
α) Υπάρχουν Γκόλτεν Μπόις
(Χρυσά παιδιά) στην
Διοίκηση της Εταιρείας;
Ποιά είναι τα Διευθυντικά
στελέχη που το 2008
επήραν αμοιβές
719.401,20 ευρώ; Και τα
οποία τόσο αυτά, όσο και
τα μέλη των οικογενειών
τους μπορούν να
παίρνουν δάνεια από την
Εταιρεία;

•••••••
β) Ποιά συνδικαλιστικά

στελέχη των ΗΣΑΠ το
2008 επήραν 632
εργάσιμες ημέρες
συνδικαλιστική άδεια;

Στις 15 Νοεμβρίου θα
γίνει η ετήσια γιορτή
του Σωματείου μας

Η προγραμματισμένη για τις 4
Οκτωβρίου ημερήσια εκδρομή για
την Παναγία Τρυπητή στο Αίγιο, λό-
γω των βουλευτικών εκλογών ανα-
βάλλεται.

Θα γίνει την Κυριακή 15 Νοεμ-
βρίου, στην ίδια εκκλησία και με το
ίδιο πρόγραμμα:

Λειτουργία-Αρτοκλασία και Τρι-
σάγιο στην μνήμη των συναδέλφων
και συναδελφισσών που έφυγαν από
κοντά μας τον χρόνο που πέρασε.

Για περισσότερες πληροφορίες
και δηλώσεις συμμετοχής στην Έφο-
ρο του Σωματείου κ. Φωτεινή Κου-
λοβασιλοπούλου, τις εργάσιμες
ημέρες και ώρες που είναι ανοικτά
τα γραφεία μας.

Η Διοίκηση

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι
Δυστυχώς για μια φορά ακόμη βρεθήκα-

με αντιμέτωποι όχι από την Διοίκηση της
Εταιρείας, αλλά από τους γνωστούς πολέ-
μιους των συνταξιούχων.

Όλων εκείνων που άλλοι στο προσκήνιο
και άλλοι στο παρασκήνιο, με αστήριχτα και
γελεία επιχειρήματα, χρόνια τώρα, βάζουν
εμπόδια, έτσι ώστε να μην λυθεί κανένα
πρόβλημα των συνταξιούχων και ιδιαίτερα
στην ένταξη και των συνταξιούχων στα Προ-
γράμματα της Πρόσθετης Ασφάλισης.

Επειδή η ιστορία αυτή δεν μπορεί να συ-
νεχιστεί αλλά και επειδή γα την Διοίκηση
του Σωματείου μας και κατ’ επέκταση για τις
1950 οικογένειες των συνταξιούχων των
ΗΣΑΠ είναι θέμα τιμής και αξιοπρέπειας,
τους δηλώνουμε ότι κάθε μέρα θα μας βρί-
σκουν μπροστά τους, γιατί είμαστε αποφα-
σισμένοι να υπερασπιστούμε τα δίκαια αι-
τήματά μας, με κάθε μέσο και με κάθε μορ-
φή αγώνα, όπως εμείς ξέρουμε να κάνου-

με όταν μας προκαλούν.
Γι’ αυτό η Διοίκηση του Σωματείου απο-

φάσισε, τον μήνα Σεπτέμβρη, σε ημέρα και
ώρα που θα επιλεγεί, να επισκεφτούμε, με
μια μικρή ομάδα συνταξιούχων τα γραφεία
της Γενικής Διεύθυνσης και να απαιτήσου-
με να μας πούνε όσοι κόπτονται τόσο πολύ
για τα οικονομικά της Εταιρείας, αλλά και
για την νομιμότητα των αποφάσεων του Δι-
ευθύνονται Συμβούλου, όταν πρόκειται για
τους συνταξιούχων των ΗΣΑΠ, πως είναι
δυνατόν:

Η Εταιρεία να δαπανά χιλιάδες ευρώ κά-
θε χρόνο για να ασφαλίζονται στην Πρό-
σθετη Ασφάλιση άτομα τα οποία δεν έχουν

καμμία απολύτως σχέση με την Εταιρεία.
Όπως για παράδειγμα γυναίκες και άν-

δρες εργαζομένων, οι οποίοι εργάζονται σε
άλλους χώρους εργασίας (δεν έχουν εργο-
δότη τον ΗΣΑΠ) και είναι ασφαλισμένοι σε
άλλα ασφαλιστικά ταμεία).

Καθώς επίσης γυναίκες και άνδρες ερ-
γαζομένων οι οποίοι είναι συνταξιούχοι σε
άλλα ασφαλιστικά ταμεία εκτός ΗΣΑΠ (και
όχι μόνο).

Και η Εταιρεία κατά τις εισηγήσεις τους
να μην μπορει να διαθέσει για το σύνολο
των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ, περισσότε-
ρα από 5000 ευρώ τον χρόνο και αυτά ως
βοήθημα ή φιλοδώρημα.

Τους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ που με
βάσει τις διατάξεις του Κανονισμού του Τα-
μείου Αλληλοβοήθειας δεν μπορεί να εξαι-
ρέσει.
Περισσότερα για το θέμα αυτό μπορείτε
να διαβάσετε στην σελίδα 10.

Η Διοίκηση

ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
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Ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Δ. Σιούφας
τήρησε την υπόσχεσή του

ΣΤΙΣ 13 ΙΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ

διαβάστε...
στον 12σέλιδο
«Ηλεκτρικό»

Οργανωµένη και απροκάλυπτη επίθεση κατά των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ
για να µην ενταχθούν στα Προγράµµατα της Πρόσθετης Ασφάλισης

ΟΧΙ ΣΤΗ ΛΙΤΟΤΗΤΑ ΟΧΙ ΣΤΟ ΠΑΓΩΜΑ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
Οι συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι αρκετά έδωσαν και δίνουν.

ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΝΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΟΙ ΕΧΟΝΤΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΕΧΟΝΤΕΣ:
Οι Βιομήχανοι, οι Τραπεζίτες, οι Εφοπλιστές, οι Μεγαλοεργολάβοι, οι Έμποροι, οι Νεόπλουτοι και όσοι
πλούτισαν τα τελευταία χρόνια σε βάρος των συνταξιούχων και των εργαζομένων.

Ζητάμε αυξήσεις ουσιαστικές που να καλύπτουν το χαμένο εισόδημά μας από την ανεξέλεγκτη ακρίβεια
και ΟΧΙ φιλοδωρήματα

Φ τ ά ν ε ι π ι α ο ε μ π α ι γ μ ό ς κ α ι η κ ο ρ ο ϊ δ ί α
Η Διοίκηση

Δηλώσεις του Προέδρου που εντυπωσίασαν:
Προς τα Μ.Μ.Ε. (τηλεοράσεις - εφημερίδες)

«...Είμαι συγκλονισμένος όχι επισκεπτόμενος ένα Μουσείο, αλλά την ζωντανή ιστορία των
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων στην Ελλάδα, όπως αυτή αποτυπώνεται με εντυπωσιακό τρό-
πο σ’ αυτόν τον μικρό χώρο που δημιουργήθηκε με πολύ μεράκι και πολύ αγάπη, για να
συγκεντρώσει μιά ιστορία 140 χρόνων...».

Προς το Υπουργείο Μεταφορών και την Διοίκηση της Εταιρείας
«...Πιστεύω ότι θα δώσετε την επιβαλλόμενη λύση και με την δική μας προσπάθεια όλων

των κομμάτων και όλων των συναδέλφων βουλευτών, να δεσμευτείτε ότι θα πάρουμε τους
δύο ορόφους, για να φιάξουμε αυτόν τον χώρο πολιτισμού, όπως εγώ ονομάζω αυτό το
Μουσείο που με τόση συγκίνηση είδα σήμερα...».

Αναλυτικό ρεπορτάζ από την ιστορική επίσκεψη του Προέδρου της Βουλής
στο Μουσείο μας, στις σελίδες 6 και 7.

Ποιοί βρίσκονται πίσω
από τα «ανθρωποειδή» αυτά
που ξεδιάντροπα θεωρούν
τους συνταξιούχους ξένα
σώµατα για την Εταιρεία;

12
σελίδες

H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής
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ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας µέχρι
σήµερα, 9 συναδέλφισσες και συνάδελφοι έφυγαν για
πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην κοινή ανθρώ-
πινη µοίρα:

ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΛΥΚΟΥΡΓΟΣ:
Τεχνίτης Πράσινων Λεωφορείων, ετών 47.
ΓΙΑΚΟΥΜΗΣ ΝΙΚΟΣ:
Προϊστάµενος Αµαξοστοιχείας, ετών 80.
ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ ΣΠΥΡΟΣ:
Ηλεκτροδηγός Σιδηροδροµου, ετών 88.
ΠΑΠΑ∆ΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ:
Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων, ετών 83.
ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ:
Αρχιτεχνίτης Α' Ξυλουργείου, ετών 96.
ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ:
Χήρα Βαγγέλη Αναστασόπουλου, ετών 82.
∆ΟΛΑΠΤΣΙΟΓΛΟΥ ΣΤΕΡΓΙΟΣ:
Τεχνίτης Αποθήκης Πειραιά, ετών 68.
ΒΑΡΤΖΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ:
Νυχτοφύλακας σταθµών, ετών 98.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ:
Χήρα Νίκου Αποστόλου, ετών 79.

Στους συγγενείς τους εκφράζουµε
τα ειλικρινή µας συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση
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∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο
• Κωνσταντινίδης Γιώργος 20 €
• Στασινόπουλος Γιάννης 25 €
• Αλεφάντου Γιάννης 20 €
• Σπηλιωτόπουλος Γιάννης 15 €
• Γκαµπέτας Νίκος 20 €
• Μακαρούνης Κώστας 50 €
• Μιχαλόπουλος ∆ηµοσθένης 50 €
• Νικάκης Αριστοτέλης 20 €
• Ληµνιού Ανθούλα 10 €
• Παπαδάς ∆ηµήτριος 15 €
• Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €
• Σακελλαρίου Ανδρέας 20 €
• Καραπατέας Γιάννης 20 €
• Στρογγύλης Ιάκωβος 20 €
• Ντζεβελέκας Άγγελος 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 25 €
• Φρίµας ∆ηµήτριος 20 €
• Μπιτζηλαίου Ελένη 20 €
• Σαρρής Πέτρος 20 €
• Λιώσης Γιώργος 50 €
• Χαλκιαδάκης Μανώλης 20 €
• Φετάνη Άννα 20 €
• Σιώµος Χρήστος 20 €
• Λιτόπουλος Νίκος 20 €
• ∆ουµιάς Νίκος 20 €
• Βαµβακερής Κώστας 20 €
• Κωστουράκης Αλέξανδρος 20 €
• Κουτσοµπέλης Γιώργος 20 €
• Φλώρος Μιλτιάδης 20 €
• Καϋµενάκης Γιώργος 30 €
• Μηζικάκης Γιάννης 20 €
• Στασινοπούλου Άννα 25 €
• Λυµπούσης Κώστας 50 €
• Χαραλαµπόπουλος Γιώργος 20 €
• Κακαράς Ηλίας 20 €
• Πάσχος Βαγγέλης 50 €
• Βλάχος Κώστας 50 €
• Καλαϊτζάκης Στέλιος 20 €
• Παρασκευάκος Γιάννης 50 €

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα
• Γκουσέτης Ανδρέας (εργαζόµενος) 20 €
• Στασινόπουλος Γιάννης 25 €
• Φλώρος Μιλτιάδης 20 €
• Ζήκου Γεωργία 20 €
• Μακαρούνης Κώστας 50 €
• Μιχαλόπουλος ∆ηµοσθένης 50 €
• Φώσκολος ∆ηµήτριος 20 €
• Κουλούρης Γιάννης 10 €
• Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €
• Παπαδάς ∆ηµήτριος 15 €
• Ντζεβελέκας Άγγελος 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 25 €
• Κακαράς Ηλίας 20 €
• ∆ετώρος Γιώργος 20 €
• Λιώσης Γιώργος 50 €
• Μαρινόπουλος Μαρίνος 50 €
• Χρυσανθόπουλος Αλέξιος 30 €
• Στασινοπούλου Άννα 25 €
• Λυµπούσης Κώστας 50 €
• Μπαντούνος Ηλίας (εργαζόµενος) 20 €
• Παππάς Γιώργος 20 €
• Καραϊσκάκης Χαράλαµπος (εργαζόµενος) 20 €

∆∆ωρεές για το Μουσείοωρεές για το Μουσείο

• Ο συνάδελφος Θεόπουλος Παναγιώ-
της κατέθεσε στην µνήµη των γονέων
του Κωνσταντίνου και Αγγελικής το πο-
σό των 30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Σωµατείου.

• Ανώνυµος συνάδελφος κατέθεσε στην
µνήµη του ∆ηµήτρη Μυωτέρη, το ποσό
των 50 ευρώ, για την Εφηµερίδα του
Σωµατείου.

• Η κ. Ματθαίου Αναστασία κατέθεσε
στην µνήµη του συζύγου της Πέτρου
Ματθαίου, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Γεροντέλη Κωνσταντίνα κατέθεσε

στην µνήµη του συζύγου της Ευστράτι-
ου Γεροντέλη, το ποσό των 60 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο Στέφανος Βούργαρης κατέθεσε στην
µνήµη του παππού του Στέφανου Βασι-
λειάδη, το ποσό των 40 ευρώ για την
Εφηµερίδα και το Σωµατείο.

• Η κ. ∆έσποινα Πικούνη κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Κώστα Πικού-
νη, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Σκλαβενίτης Σπύρος
κατέθεσε στην µνήµη του Συνδικαλιστή
Γιάννη Παναγιωτοπούλου, επ’ ευκαιρία

των 29 χρόνων από τον θάνατό του, το
ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Η κ. Βαΐλα Ειρήνη κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Μαρίνου Βαΐλα, το
ποσό των 20 Ευρώ για την εφηµερίδα
του Σωµατείου.

• Η συνάδελφος Βασιλείου-Ταλαγάνη
Θεανή κατέθεσε στην µνήµη του συζύ-
γου της Γιώργου Ταλαγάνη, µε την συµ-
πλήρωση (1) ενός έτους από τον θάνα-
τό του, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Τσαπλαντώκας Γιάννης 50 €
• Παπαδάς ∆ηµήτριος 20 €

∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Καταστατικού του
Σωµατείου µας, διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αν-
τί στεφάνου, στην µνήµη των συναδέλφων µας
που έφυγαν από κοντά µας:

• Στην µνήµη του Λυκούργου Αρβανιτάκη και
ύστερα από επιθυµία της µητέρας της κ. Φανής
Σοφίου, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το
καταθέσαµε στο Γυµνάσιο Σµίνθης (Ποµακοχώ-
ρια) Ν. Ξάνθης, για τις ανάγκες των µαθητών και
µαθητριών του Γυµνασίου.

• Στην µνήµη του Νίκου Γιακουµή και ύστερα
από επιθυµία της συζύγου του κ. Ειρήνης Για-
κουµή, το ποσό των 90 Ευρω αντί στεφάνου το
διαθέσαµε υπέρ των σκοπών του Συλλόγου, «Το
χαµόγελο του παιδιού».

• Στην µνήµη του Σπύρου Κουζούπη και ύστερα
από επιθυµία της κόρης του κ. Πηνελόπης Μπέση,
το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το κατα-
θέσαµε στο Γυµνάσιο Σµίνθης (Ποµακοχώρια)
Ν. Ξάνθης, για τις ανάγκες των µαθητών και µα-
θητριών του Γυµνασίου.

• Στην µνήµη της Ευφροσύνης Γεωργακοπού-
λου και ύστερα από επιθυµία του συζύγου της κ.
∆ηµήτριου Γεωργακόπουλου, το ποσό των 90
Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπερ των
σκοπών του «Ιδρύµατος Τζένη Καρέζη».

• Στην µνήµη της Καλλιόπης Αποστόλου και ύστε-
ρα από επιθυµία του υιού της κ. Γιώργου Αποστό-
λου το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το δια-
θέσαµε υπέρ των σκοπών του Συλλόγου «Το χα-
µόγελο του παιδιού».

ΓΑΜΟΙ
Στους συναδέλφους και τις συναδέλφισσες που πάντρε-
ψαν τα παιδιά τους θερµά συγχαρητήρια και στους νεό-
νυµφους τις καλλίτερες ευχές µας, στο ξεκίνηµα της νέας
ζωής τους:

Στεργιανός Αθανάσιος του Ιωάννη
Κόττας Σπυρίδων του ∆ηµητρίου
Πατρώνη Αικατερινη του Κωνσταντίνου
Γκαµπέτας Θωµάς του Νικολάου
Σκρέκης Λουκάς του Ιωάννη
Μακρής Ιάσωνας του Κωνσταντίνου
Γιαννατσή Μαρία του Μιχαήλ

Ετήσιο μνημόσυνο Ταλαγάνη Γεωργίου
Την Κυριακή 11 Οκτωβρίου 2009 στο Νεκροταφείο Γλυ-
φάδας στις 12 η ώρα.

Η Σύζυγος Θεανή

Τα παιδιά Στέλιος & Σοφία

Πέθανε ο
Χρήστος Βαρτζάκης

Επειδή η είδηση του θανάτου έγινε γνωστή
την ώρα που βρισκόμασταν στην τελευταία

φάση της έκδοσης, στο επόμενο τεύχος,
θα έχουμε σχετικό αφιέρωμα
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Το μετάλλειο...
Μερικές φορές βρισκόμαστε σε πράγ-

ματα που διαθέτουν μι’ αδιόρατη γοητεία.
Διαθέτουν μια φυσική χάρη μι’ απροσ-
διόριστη έλξη. Αυτό το «κάτι» που μας εί-
ναι δύσκολο να το προσδιορίσουμε. Μπο-
ρεί να είναι ένα κουκουνάρι, ένα βότσα-
λο, ένα νήμα ή ένα στρογγυλό χάλκινο με-
τάλλειο που έχει στολίσει το στήθος πολ-
λών παιδιών κι έχει ρουφήξει ρυάκια
ιδρώτα.

Τα μετάλλεια αυτά είχαν «κοπεί» πριν
πολλά χρόνια. Όταν διοργανώναμε αγώ-
νες στίβου κι «εβραβεύοντο» οι «πρωτα-
θλητές». Είχαν χαραγμένη την φράση «ΑΙ-
ΕΙΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ». Από την κορυφή του
μεταλλείου περνούσε μια δερμάτινη κορ-
δέλα για να κρεμιέται το μετάλειο και να
στολίζει το στήθος των νικητών.

Με τα χρόνια τα μετάλλεια χάθηκαν.
Είχε απομείνει μονάχα ένα. Είχε αποκτή-
σει πλέον την αξία κειμηλίου. Το συντη-
ρούσαμε, το φροντίζαμε σαν κάτι ιερό. Το
μετάλλειο αυτό δινόταν κάθε μέρα στην
ομάδα εκείνη όπου η παραγωγικότητά
της, οι δημιουργικές της εμπνεύσεις της
έδιναν το δικαίωμα να το κατέχει. Ήταν
σημαντικό για τα παιδιά μιας ομάδας να
κατέχουν το μετάλλειο όσες μέρες περισ-
σότερο γινόταν. Και όταν τέλειωνε η απο-
στολή και τα παιδιά έφευγαν, το μετάλ-
λειο έμενε στον ιστό και περίμενε τα παι-
διά, τις άλλες ομάδες της νέας αποστολής
για να συνεχίσει να περιφέρεται. Η απο-
νομή γινόταν πάντα το απόγευμα στον ιστό
μαζί με την υποστολή της σημαίας.

Το χειμώνα το φυλούσα σε ειδική συ-
σκευασία, σε ειδική θέση στα ντουλάπια
του δωματίου-γραφείου μου. Φροντίζαμε
να μην σκουριάσει.

Τώρα ποιός ξέρει που να ευρίσκεται
αυτό το μικρό «κάτι» που ομόρφαινε κά-
ποιες στιγμές από την ζωή των παιδιών;

Μήπως έπαψε πια να έχει την αξία,
τον συμβολισμό, την ομορφιά.

Δεδομένου ότι η αμηχανία και η εκ-
ζήτηση δεν μας εκπλήσσουν, οι αξίες δεν
συναντώνται ούτε στους αμήχανους τρό-
πους ούτε στους εξεζητημένους αλλά σε
μια κάποια ελευθερία που βρίσκεται στην
αφύπνιση της ψυχής.

Αυτά όταν συμβαίνουν πράγματα που
σου έχουν στοιχίσει.

Το χαρούμενο χωριό χρειάζοταν πάν-
τα ανθρώπους όχι μόνο ν’ απασχολούν
παιδιά, αλλά ν’ ασχολούνται με παιδιά, με
παιδεία, παιδαγωγική κατάρτιση κι αι-
σθητική αγωγή. Αυτά αντέχουν στον χρό-
νο. Στη φθορά του χρόνου.

Ποιητικές και
συναισθηματικές καταθέσεις
παιδιών

Αρχίζω να ετοιμάζομαι για την ανα-
χώρηση. Όταν βρίσκω καιρό τακτοποιώ

σε φακέλλους και τοποθετώ στα ντουλά-
πια του γραφείου-δωματίου μου, εργα-
σίες παιδιών, χειρόγραφα, σημειώματα,
προγράμματα εκδηλώσεων κ.ά.

Σήμερα πρωί πετάχτηκε μπροστά μου
ένα μπλε τετράδιο με ποιήματα του Ρουμ-
πάνη. Ανοίγω και διαβάζω:
«Θέλω να γράψω για τον πόνο των

ανθρώπων,
μα πονάω σε όλο μου το σώμα,
τα χέρια δεν μπορούν να βαστάξουν την

πέννα,
κι έτσι η πέννα γράφει μόνη της.
Υπάρχουν μερικές δυνάμεις
που δεν μπορείς να μην τις ακούσεις
μόνο έτσι ζεις, απλά
με πόνο και αγάπη ως άνθρωπος»

Και ένα άλλο απο το ίδιο τετράδιο:
«Γέμισε ο τόπος πούσι
Ευτυχώς το μπουρίνι πέρασε δίπλα
το τσούρμο είναι γνωστικό.
Πέντε πέντε μέρες που γιομισ’ το

φεγγάρι
Παναγιά σχώρα τη γοργόνα θάλασσα»

Αυτό το τετράδιο θα το πάρω μαζί μου.
Ίσως τα ποιήματα που περιέχει κάποια
μέρα δουν το φως της δημοσιότητας. Το
αξίζουν. Και να τώρα ύστερα από χρόνια
...που.

Συνεχίζοντας την «τακτοποίηση» ξε-
πετιέται ένα χειρόγραφο σημείωμα πρό-
σφατο. Διαβάζω:

«Στον Μπαλού με άπειρη αγάπη.
Στον τοσο αγαπητό σε μένα αλλά και

σε όλα τα παιδιά, αργηγό του Χαρούμε-
νου χωριού ΜΠΑΛΟΥ με άπειρη αγάπη.

Θέλω τόσο να σ’ ευχαριστήσω για όσα
έχεις κάνει για μας. Μα πως να σου το
δείξουμε; Τα λόγια μας και τα συναισθή-
ματά μας, είναι το ελάχιστο που μπορού-
με να κάνουμε για σένα, μπρος σε όλα
αυτά που έκανες τόσα χρονια εσύ για μας.
Κι αν του χρόνου φύγεις απ’ το Χ Χ μας
θα μεινεις χαραγμένος, σαν η πιο γλυκειά
ανάμνηση μέσα στην καρδιά μας. Πάντα
θα είναι ένα κομμάτι του Χ Χ. Το μόνο που

μπορώ να σου πω αυτή την στιγμή είναι
ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ.

ΕΛΕΝΗ ΦΑΤΣΕΑ
Υ.Γ.
«Ηπι-ηπι-ούμε
σε ευχαριστούμε
κι αν μας αγαπάς
μην μας ξεχνάς»

Όταν με ρωτάνε τώρα πια «που βρί-
σκεις αυτή την δύναμη το κουράγιο, την
αντοχή και συνεχίζεις ακόμα να δημιουρ-
γείς, να παίζεις να μετακινείσαι εδώ κι
εκεί;» Δεν ξέρω τι ν’ απαντήσω. Ίσως αντ-
λώ δύναμη, έμπνευση και κουράγιο από
όλη αυτήν αγάπη που εισέπραξα από τα
παιδιά όλα αυτά τα χρόνια. Ίσως απ’ όλη
αυτή την θετική ενέργεια των παιδιών να
προέρχεται η «δύναμη», η «αντοχή» και
η ελπίδα που μου έχει μείνει. Ελένη Φα-
τσέα, Ρουμπάνη και όλα τα παιδιά σας ΕΥ-
ΧΑΡΙΣΤΩ κι ευγνωμονώ τον Θεό που μ’
έφερε κοντά σας, την ζωή που ζήσαμε
ΜΑΖΙ.

Συγκεντρώσεις Γονέων
Μετά την λήξη κάθε επισκεπτηρίου

και ενώ τα παιδιά αποσύρονταν στην Τρα-
πεζαρία για δείπνο, οι γονείς –όσοι επι-
θυμούσαν– συγκεντρώνονταν στο θεα-
τράκι προκειμένου να τους ενημερώσου-
με για τη συμπεριφορά των παιδιών τα εν-
δεχόμενα προβλήματα, το πρόγραμμα
απασχόλησης και να τους παρέχουμε κά-
θε πληροφορία που θα τους ήταν χρήσι-
μη και αναγκαία. Ακούγαμε επίσης τις πα-
ρατηρήσεις των γονέων, τα παράπονα και
τις υποδείξεις τους.

Ήταν μια οφέλιμη και ενδιαφέρουσα
συνάντηση ιδιαίτερα όταν εθίγοντο θέμα-
τα που είχαν σχέση με ψυχοπαιδαγωγικά
προβλήματα που παρουσίαζαν ιδιαίτερο
ενδιαφέρον καθώς η συμπεριφορά των
παιδιών μακρυά από τους γονείς, το οι-
κογενειακό και κοινωνικό περιβάλλον
που διαβίωναν τον υπόλοιπο καιρό και η

διαβίωση των παιδιών μέσα στη φύση,
ήταν ευκαιρία να εμφανιστούν ιδιότητες
και τάσεις άγνωστες στους γονείς. Προ-
σπαθούσαμε να τους δώσουμε στοιχεία
της άλλης όψης του χαρακτήρα ενός παι-
διού που δεν είναι δυνατό να γνωρίζει
ένας γονέας, όπως κι εμείς δεν γνωρίζα-
με την «όψη» που παρουσιάζει ένα παιδί
μέσα στο οικείο, οικογενειακό του περι-
βάλλον. Η ώρα περνούσε χωρίς να το κα-
ταλάβουμε. Τα πράσινα όμως λεωφορεία
περίμεναν έξω από την κατασκήνωση
τους γονείς να τους μεταφέρουν στο
Σταθμό της Κηφισιάς.

Σιγά-σιγά καθώς περνούσαν τα χρό-
νια και καθώς διανύαμε την δεκαετία του
’90 ελάχιστοι έκαναν χρήση των πράσι-
νων λεωφορείων. Τα ΙΧ είχαν πληθύνει.
Αρχίσαμε να έχουμε πρόβλημα «πάργ-
κινγκ»...

Νέο ημερήσιο πρόγραμμα
στον Παιδικό Σταθμό
7.30 -9.45 Προσέλευση νηπίων (άφιξη

πούλμαν)
– Ελεύθερο παιχνίδι - Επιτραπέζια
– Παιχνίδια δεξιοτήτων

10.00 – Έλεγχος καθαριότητας - τουα-
λέττα - παρουσίες - τραγούδια -
μουσική

10.15 Πρόγευμα
10.30 Εργαστήρια Δημιουργικής Απα-

σχόλησης Αισθητικής Αγωγής και
έκφρασης (open system)

11.25 Τέλος απασχόλησης - Τακτοποί-
ηση χώρου και υλικών – Ελεύθε-
ρα ή οργανωμένα παιχνίδια

11.40 Ύπαιθρο
– Περιβαλλοντική αγωγή
– Κυκλοφοριακή αγωγη
– Θεατρικό παιχνίδι

12.30 Ατομική καθαριότητα (πλύσιμο -
χτένισμα - τουαλέττα)
– Χαλάρωση

13.00 Φαγητό
13.30 Υγιεινές συνήθειες (πλύσιμο - κα-

θαριότητα στόματος)
– Χαλάρωση
– Ήσυχη απασχόληση

14.15 Αναχώρηση πούλμαν Νο 1 και Νο 2
15.30 Ολοκλήρωση αναχώρησης παι-

διών που παραμένουν στον Παιδι-
κό Σταθμό

16.00 -16.30 Ολοκλήρωση δρομολογιων
πούλμαν.

Το πρόγραμμα αυτό βελτίωνε και προ-
σαρμοζόταν στο νέο ωράριο εργασίας του
Παιδικού Σταθμού. Βελτίωνε το εφαρμο-
ζόμενο από το 1988 ημερήσιο πρόγραμμα
με νέα αντικείμενα απασχόλησης και παι-
δαγωγικης πρακτικής.

(συνεχίζεται)

ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

MΕΡΟΣ 44οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

– Ο χρόνος της δράσης
– Ο χρόνος του εδώ και του εκεί

– Ο χρόνος των οραµάτων

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός

Συγκέντρωση Γονέων στο θεατράκι. Ομιλία στους γονείς μετα το επισκεπτήριο. 24 Ιουνίου 1990



Τότε λεγόταν ΕΗΣ, τότε που καμαρώναμε
για την ποιότητα της εταιρίας... Σαν εργαζό-
μενοι ή σαν συνταξιούχοι είμαστε περήφανοι
και η ζωή κυλούσε σαν γαλήνιο ποτάμι...

Ο σεβασμός και η εκτίμηση ευτυχώς έχει
παραμείνει ακόμα και σήμερα στην οικογέ-
νεια των ΗΣΑΠ. Αλλά όλα έχουν αλλάξει. Το
γαλήνιο ποτάμι του τότε έχει γίνει άγρια θά-
λασσα που απειλεί ώρα την ώρα να μας πνί-
ξει. Αναρωτιέμαι γιατί; Πώς είναι δυνατόν οι
άνθρωποι της εξουσίας, αντί να χτίζουν και
να αναστηλώνουν τα ερείπια, να κατεδαφί-
ζουν κάστρα που χτίστηκαν με ιδρώτα και αί-
μα από σεμνούς και τίμιους βιοπαλαιστές; Η
ανασφάλεια και η αγωνία του αύριο δεν μας
αφήνει σε ηρεμία.

Το θέμα της υγείας πάνω απ' όλα. Με τα δε-

δομένα του ταμείου μας, δεν νιώσαμε ποτέ
πολίτες τρίτης κατηγορίας. Τώρα έχουν βά-
λει στόχο να μας κατεδαφίσουν, να μας ισο-
πεδώσουν, όχι δημοκρατικά, μάλλον δικτα-
τορικά. Αποφασίζουν , διατάζουν, εκτελούν.
Η κυρία υπουργός αρνείται τον διάλογο! ίσως,
ποιος ξέρει, παραμονές των εκλογών να μας
καλέσει για σουμάδα!...

Γιατί όσο μας σνομπάρει, τόσο πρασινίζου-
με από θυμό και καταλήγουμε κόκκινοι, έτοι-
μοι να εκραγούμε...

Ίσως, ποιος ξέρει, να θέλουνε να ξεκου-

ραστούνε και πολεμάνε τον λαό για να χά-
σουνε τη νίκη. Άβυσσος η ψυχή των πολιτι-
κών. Ο μακαρίτης ο Καραμανλής είχε πει ότι
η Ελλάδα είναι ένα απέραντο τρελοκομείο.
Τότε που η Ελλάδα ήταν άκακο αρνί. Άραγε,
τι θα έλεγε για την Ελλάδα του σήμερα; Και
για να μην είμαι άδικη, σίγουρα θα θαύμαζε
τους δρόμους, τα έργα γενικά, και ίσως να
δάκρυζε κρυφά με το Μουσείο της Ακρόπο-
λης... Ίσως, ίσως, και με το δικό μας διαμαν-
τάκι, το Μουσείο των ΗΣΑΠ. Στης Ακρόπο-
λης το Μουσείο δαπανήθηκαν ατέλειωτα πο-

σά, στο δικό μας δαπανήθηκαν ψυχές... Σί-
γουρα όμως θα τον προβλημάτιζε η ανασφά-
λεια και η αγωνία που φωλιάζει στην καθη-
μερινότητα του λαού.

Και δεν είναι η γενική κρίση που υπάρχει
παντού, είναι το κακονοικοκύρεμα που μας
έφερε ως εδώ. Είναι το «δε βαριέσαι» που
ξεκίνησε από το άλφα και έφτασε στο ωμέγα.

Και τώρα τι γίνεται;
Από πού να πιάσουνε κι από πού να αφή-

σουνε, έρχονται και οι πανδημίες, κάτι απει-
λές και μισόλογα για σεισμούς, και βουλιάζει
η ψυχη μας μέσα σε ατέλειωτα κενά!...

Αλλά επειδή είμαστε Ελληνάρες, αναβιώ-
νουμε σαν φοίνικες και τραγουδάμε...

Είμαστ' ακόμα ζωντανοί!...
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Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Κ
είνο το βράδυ είχα µείνει πίσω και µόλις
σχεδόν τρέχοντας πρόλαβα το τελευταίο
τραµ του Περάµατος. Ανέβηκα και διάλεξα

τη πίσω γωνιά του επίµηκας καθίσµατος του βα-
γονιού και βάλθηκα να χαζεύω τις µεγάλες χρω-
µατιστές διαφηµίσεις της πλατείας Οδησσού.

Αισθανόµουνα όµως τόσο στείρα και ξερή τη
σκέψη, που ούτε οι παληές ξεβαµένες αναµνή-
σεις που µούρχονταν στο µυαλό δεν µούδιναν πα-
ρηγοριά. Κάτι τέτοιες στιγµές βρίσκει κανείς πό-
σο ο κάµατος της ηµέρας στην άπληστη ζωή της
πολιτείας που στραγγίζει τις λίγες αναλαµπές
του µυαλού και σ' αφήνει σαν άδειο σακκί.

Στο τραµ - το Κ20 - οι ίδιοι άνθρωποι, αυτοί
που συναντιούνται συνήθως στο τελευταίο τραµ
κάθε βραδυάς. Μερικοί κουρασµένοι εργάτες
που τελειώσανε τη βάρδια τους στην καπνοβιο-
µηχανία Παπαστράτος και πηγαίνανε στα πτωχό-
σπιτα τους στο Πέραµα για ύπνο, που και που δύο
τρείς ναύτες που πηγαίνανε στο ναύσταθµο να
παραλάβουν υπηρεσία και µία παράξενη παρέα
που πήγαινε στις ταβέρνες του Περάµατος στις
δύο τρείς που λειτουργούσαν τέτοια ώρα για να
συνεχίσουν τη διασκέδαση τους. Κοντά σ' αυτούς
και ένας καθυστερηµένος µικροπωλητής που δεν
κατάφερε να πουλήσει την πραµάτεια του όλη µέ-
ρα και επέµενε άκεφα να πείση τους βαρυεστη-
µένους τελευταίους επιβάτες να βοηθήσουν στο
ξεπούληµα της αυτή την ώρα.

Κάποιος µοναχικός περασµένος στα χρόνια
επιβάτης ήρθε και κάθισε δίπλα µου ζητώντας
φωτιά για ν' ανάψη τσιγάρο. Προσφέροντας του
ευχαρίστως, παρετήρησα το ρυτιδωµένο του πρό-
σωπο. Τα χοντρά ροζιάρικα, σαν ρίζες αγριελάς
χέρια του, τον προσδιόριζαν σαν ένα δουλευτή
παιδεµένο σκληρά και επίµονα. Εύκολα πιάσαµε
κουβέντα: Είναι τόσο απλό άλλωστε οι άνθρωποι
του καθηµερινού µόχθου στις κουρασµένες ώρες
να αισθάνονται και να λειτουργούν συντροφικά.
Ετσι, έµαθα πως ήταν ένας απόµαχος γεροθα-
λασσινός που έκανε τον φύλακα (Βατσιµάνη) σε
κάποιο δεµένο φορτηγό στου Ξαβέριου.Το λέγα-
νε Αγία Ζώνη και ήταν ένα καράβι της παλαιάς
γενιάς, θαλασσοβάπορο προπολεµικής ναυπηγή-
σεως του 1925. Ο Μπάρµπα Παντελής όπως ήταν
τ' όνοµα του είχε από τα µικράτα του µπεί στη θά-
λασσα και έφαγε τα νιάτα και την ανδρεία του
στην αλµύρα της.

Όµως εδώ και κάποια χρόνια είχε πάψει να αρ-
µενίζει τα πελάγη φουντάροντας στη στεριά. Από
τότε που οι άνθρωποι µοιάσανε µε µηχανές, µου
είπε, ορίζοντας έτσι, σαν µε τοποθέτηση φαρό-
σηµου, την εποχή που έπαψε να µπαρκαίρνη κι'
έµεινε καραβοφάναρο στους τσιµεντόκους του
λιµανιού.

Τη στιγµή εκείνη πλησίαζε κι' ο Ναπολέων ο
εισπράκτωρας του τραµ που παρακολουθούσε
µέχρι τότε τη συζήτηση. Το τραµ είχε περάσει τη
στάση Αγιος Γεώργιος Κερατσινίου και όδευε
τραµπαλιζόµενο µε θόρυβο σφυρίζοντας σαν νυ-

κτερινός δράκος, στο ξέφωτο του ελεύθερου
χώρου για τα σκουπίδια, που είχαν και διασταύ-
ρωση.

Πολύ καλός στη δουλειά του και συναισθηµα-
τικός άνθρωπος µε ευαισθησίες ο Ναπολέων
µπήκε στη κουβέντα θυµίζοντας το ωραίο ελαφρό
τραγουδάκι του Φώτη Πολυµερή που ήταν τότε
πολύ δηµοφιλές.

Στου λιµανιού το µέσα µέρος
έρηµος κάθεται και γέρος
ο Καπετάνιος ο παληός
ο Παντελής ο Φαφαληός
έχει τα µάτια του στα δίχτυα
όνειρα βλέπει ή παραµύθια
από τα τόσα πούχε δεί
σαν πρωτοκίνησε παιδί.

– Ναι έτσι είναι συνέχισε ο µπάρµπα Παντελής
ο γεροναυτικός κύριε Ναπολέων. Η παλαιά εκεί-
νη εποχή είχε τη δική της οµορφιά πούταν κοµ-
µάτι από τον ίδιο τον αγνό τον εσωτερικό άν-
θρωπο γι'αυτό κι αγαπηµένη. Η δουλειά αντιφέγ-
γιζε στον άνθρωπο, ήταν ολόκληρη.

– Μα και τούτη η εποχή όπως και κάθε εποχή
έχει τη δική της οµορφιά φθάνει να την προσέξη
κανείς, µη το αρνούµαστε.

Όµως ο γεροναυτικός δεν του χαρίστηκε πήρε
το λόγο και µε λόγια φτερωµένα είπε:

Στη σηµερινή εποχή κ. Ναπολέων οι άνθρωποι
παίρνουνε µια ολόκληρη δουλειά, την κόβανε
κοµµατάκια-κοµµατάκια, δίνανε τα κοµµάτια
στους ανθρώπους και τους κάνουν όµοιους µε
εξαρτήµατα της µηχανής που φτιάχνει µία βιδού-
λα ή ένα παξιµαδάκι τόσο δά, µιάς άλλης. Όλα
για το πνεύµα του ορθολογισµού στην παραγωγή.

– Έστω κι' αν είναι έτσι στη στεριά, στην θά-
λασσα όµως τα πράγµατα είναι αλλιώς. Στα πλε-
ούµενα δεν υπάρχει τέτοια µόδα, όλα γίνονται µια
χαρά. Κάθε ένας που δουλεύει στην θάλασσα, εί-

ναι σωστός ναυτικός που κάνει τη δουλειά του µε
αξιοσύνη και σβελτάδα.

– Αµ δεν είναι έτσι κ. Εισπράκτωρα. Ηταν έτσι!!
– ∆ηλαδή πως ήταν έτσι και δεν είναι έτσι;
– Θα στα κάνω λιανά!
– Κάντα επιτέλους!
– Παλιά ο ναυτικός το πόναγε το πλεούµενο

που δούλευε πάνω του, το αγάπαγε σαν κάτι ζων-
τανό, κάτι αγαπηµένο, τούδινε κάτι από την θέρ-
µη της καρδιάς του, έβλεπε το καΐκι ήτο καράβι
να φεύγη πάνω στα κύµατα στητό σαν ένα µεγά-
λο ατίθασο άλογο που τρέχει στους κάµπους λε-
βέντικα.

Μετά άρχισε ο χωρισµός- το κοµµάτιασµα-πά-
νω στα καράβια. Γίνανε στρατόπεδα. Από δω της
κουβέρτας, από κεί της µηχανής, πιο πέρα οι κα-
µαρωτοί και τα ρέστα.

Του καταστρώµατος µιλάγανε περιφρονητικά
για τους άλλους που πάλευαν µε το κάρβουνο
στο στόκολο... «οι µουντζούριδες λέγανε, κι εκεί-
νοι τους ανταπέδιδαν τα ίσια...» ά τα καραβό-
σκυλα». Οι καµαρωτοί, οι µάγειροι, ακούγανε
κι'αυτοί τα δικά τους, οι µαρκονιστές το ίδιο., τό-
τε τα καράβια πάψανε, γιατί χάσανε τη γνώση της
θάλασσας, πάψανε να νοιώθουνε την περηφάνεια
την δική µας... Ο καµαρωτός - να πούµε-χρόνια
ολόκληρα δεσπέντζα-τραπεζαρία, τραπεζαρία-
δεσπέντζα, τι να δώση από την ψυχή του στο πλε-
ούµενο και πως; Ολη η έγνοια, όλοι οι πόθοι µα-
ζευτήκανε γύρω από τα µισθά.. από τον όβερ
τάϊµ.

– Ναι µπάρµπα-πήρα κι' εγώ το λόγο που άκου-
γα µέχρι τότε σιωπή λός-αλλά τώρα υπάρχει πρό-
οδος, τεχνικός πολιτισµός και απαιτείται κατα-
µερισµός εργασίας.

Ο γερό ναυτικός µόλις άκουσε τη λέξη τεχνι-
κός πολιτισµός καπνίσανε τα µάτια του ανάποδα
και είπε θυµοσοφικά.

– Πολιτισµός τεχνικός σου λέει ο άλλος, - και
έδειξε εµένανε-κολοκύθια τούµπανα. Τρέλλα,
τρέλλα, αα, τρέλλα αα κανονική, παραλήρηµα,
παραλήρηµααα. Για αυτό θάρθει και η συντέλεια
του αιώνα.

Και επανέλαβε δείχνοντας µε το δάκτυλο τον
Ναπολέοντα.

– Η συντέλεια του αιώνα.
– Είπαµε κι' άλλα και το τραµ τρέχοντας γρή-

γορα το νυκτερινό του δροµολόγιο µπήκε στο Πέ-
ραµα.

Ξαφνικά η τραχεία φωνή του µηχανοδηγού του
Σωκράτη ακούστηκε προστακτική.

Μπάρµπα Παντελή φθάσαµε στάση Παπαδο-
πούλου. Ετοιµάσου να κατέβης και συνεχίζεις αύ-
ριο τη κουβέντα, την ίδια ώρα όπως πάντα.

– Σ' ευχαριστώ κύριε οδηγέ νάσαι καλά.
Ήρθε η στάση, στάθηκε το τράµ. Ο γέροντας

µας καληνύκτησε και κατέβηκε περνώντας την
ανηφοριά µε το µοναδικό νυσταγµένο λαµπιόνι να
φωτίζη χλωµά το χωµατένιο δροµάκι προς το λι-
µάνι του σπιτιού του.

– Μετά το τράµ έφθασε στη στάση Σάββα. Κα-
ληνύκτησα τον νυσταγ¬µένο Ναπολέοντα που κα-
θόταν τη πίσω πόρτα και κατέβηκα περνώντας
βαριεστηµένα το δρόµο µέσα απ' τα πεύκα για το
σπίτι, µε τις κουβέντες του παληού θαλασσινού
να κλωθογυρνάνε στο µυαλό µου σαν χαµένοι
ξέµπαρκοι ναύτες.

Σκέφθηκα πως και γώ είχα δέκα πέντε χρόνια
δουλειάς και 'θελα άλλα τόσα για να πάρω σύν-
ταξη. Να βγώ στην άκρη στο περιθώριο, σαν τον
απόµαχο θαλασσόλυκο. Μ' αυτός είχε κάτι να θυ-
µάται, κάτι να ιστοράη από τα παληά, εγώ τι θα
λέω άραγε; Τι θα µου µείνη µετά τριάντα χρόνια
δουλειάς;

Πρέπει ν' αγαπήσω τη δουλειά µου, σκέφθη-
κα, όπως κι' ο θαλασσόµαχος να την κάνω άξια µε
δύναµη και σκοπό και τότε. Θάχει περιεχόµενο
και ανάµνηση, παιδεία και µάθηση και νόηµα. Και
τότε θάχω και γώ πολλά να λέω σαν τον µπάρµ-
πα Παντελή, το γεροθαλασσόλυκο.

Σηµείωση δική µας:
Ο κ. ∆ρακάτος συγγραφέας των δύο ποΛύ

αξιόλογων βιβλίων «Το Πέραµα που Θυµάµαι»
µας τιµά ιδιαίτερα µε τα όσα κατά καιρούς γρά-
φει και δηµοσιεύουµε στην Εφηµερίδα µας.

Μας κάνει να νοσταλγούµε και εµείς τα ωραία
χρόνια που περάσαµε όταν δουλεύαµε στο Τράµ,
που πριν από 32 χρόνια, κάποιοι ανεγκέφαλοι ∆ή-
µαρχοι (Περάµατος-Κερατσινίου και Πειραιά), ζή-
τησαν αγωνιστικά!!! Και πέτυχαν την κατάργηση
του.

Μας κάνει να θυµόµαστε τους αγνούς ανθρώ-
πους που µεταφέραµε µε τα Τράµ και που µε τους
περισσότερους είχαµε γίνει φίλοι.

∆εν είναι όµως και λίγες οι φορές που στα
γραφεία του Σωµατείου µας παλαιότεροι συνά-
δελφοι που δούλεψαν στο Τράµ στα πρώτα χρό-
νια λειτουργίας του και στα χρόνια της κατοχής,
αλλά και νεώτεροι, θυµούνται... Θυµούνται και
µας διηγούνται διάφορα περιστατικά που θα άξι-
ζε να αποτυπωθούν σε ένα βιβλίο.

Όπως δεν είναι και λίγοι από τους επισκέπτες
του Μουσείου µας στον Πειραιά που και εκείνοι
έχουν τις ωραίες δικές τους αναµνήσεις από το
Τράµ και το Πέραµα της παλαιάς εποχής.

Και όλοι αναρωτιούνται, γιατί καταργήσανε το
Τράµ;

Όσο αφορά τώρα για τα ονόµατα των συνα-
δέλφων, Ναπολέων και Σωκράτης, που αναφέρει
στο ωραίο χρονογράφηµα του ο κ. ∆ρακάτος πρό-
κειται για τους:

Ναπολέων Πετρόπουλο και τον αείµνηστο Σω-
κράτη Αθανασάκο.

Τελειώνοντας την µικρή αυτή παρέµβαση µας,
θέλουµε να ευχαριστήσουµε τον κ. ∆ρακάτο για
την τιµή που µας κάνει , στο να εµπιστεύεται άρ-
θρα του στην Εφηµερίδα µας.

Η ∆ιοίκηση

Περασμένα μεγαλεία

Μάϊος 2009
Χαρ. ∆ρακάτος
Γεν. Γραµµατέας Πολιτιστικής Ένωσης Περάµατος

ΝΥΚΤΕΡΙΝΟΣ ΑΠΟΜΑΧΟΣ
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ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ
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Γιατί έμεινε αναπάντητο και ασχολίαστο από τις συνδικαλιστικές
παρατάξεις του χώρου, ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ-ΑΠΕΚ και ΠΑΜΕ, το

περίεργο δημοσίευμα της εφημερίδας το ΠΑΡΟΝ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ;
Ο συντάκτης ή η συντάκτρια της εφηµε-

ρίδας αναφαίρει σωστά ή λαθεµένα στοι-
χεία;

Τι ήθελε να προβάλλει το δηµοσίευµα, τα
αποτελέσµατα των εκλογών του Σωµατείου
της Ένωσης Εργαζοµένων ΗΣΑΠ, ή την Πο-
λιτικοσυνδικαλιστική αντιπαράθεση µεταξύ
Τρυφιάτη-Γαβρίλη, για την καρέκλα του
Προέδρου του Εργατικού Κέντρου Πειραιά;

Η άποψη η δική µας είναι ότι περισσότερο
ήθελε να προβάλλει το δεύτερο και εµµέ-
σως να δικαιολογηθεί η «Φυγή» παραίτηση
του Γαβρίλη από το ∆.Σ. του Εργατικού Κέν-
τρου Πειραιά.

Και αυτό, διότι τα αποτελέσµατα των εκλο-
γών της Ένωσης, κάθε άλλο παρά ευνοϊκά
και τιµητικά ήταν για τον Ενωτικό Συνδιασµό
και τους Συνεργαζόµενους.

Ο Ενωτικός Συνδιασµός και οι Συνεργαζό-
µενοι στις πρόσφατες εκλογές της Ένωσης
Εργαζοµένων ΗΣΑΠ ΕΧΑΣΑΝ, απλά ο συντά-
κτης της Εφηµερίδας το ΠΑΡΟΝ, µε βάσει τα
στοιχεία που του έδωσαν, προσπαθεί να κά-
νει το µαύρο-άσπρο.

Τι λένε όµως τα στοιχεία του «Ηλεκτρι-
κού»; ∆ιαβάστε τα και βγάλτε τα συµπερά-
σµατά σας.

α) Οι ψήφοι που πήραν ο Ενωτικός Συν-
διασµός και οι Συνεργαζόµενοι δεν ήταν
416, αλλά 406.

Αυτά τα νούµερα ανακοίνωσε η Εφορευτι-
κή Επιτροπή που διενέργησε τις εκλογές.

β) Ο Ενωτικός Συνδιασµός και οι Συνερ-
γαζόµενοι στις εκλογές του 2007 είχαν πά-
ρει 484 ψήφους, ενώ το 2009 πήραν 406.

∆ηλαδή στις εκλογές του 2009 ΕΧΑΣΑΝ
78 ψήφους.

γ) Ο Ενωτικός Συνδιασµός και οι Συνερ-
γαζόµενοι σε σχέσει µε τις εκλογές του
2007 δεν ΕΧΑΣΑΝ, µόνο τους 78 ψήφους,
αλλά και µία έδρα στο ∆.Σ. και την Ελεγκτι-
κή Επιτροπή και έναν εκπρόσωπο (σύνεδρο),
για το Εργατικό Κέντρο Πειραιά.

δ) Οι 406 ψήφοι που πήρε ο Ενωτικός Συν-
διασµός και οι Συνεργαζόµενοι στις εκλογές
του 2009, είναι οι ΛΙΓΩΤΕΡΟΙ που έχει πά-
ρει σε εκλογές του Σωµατείου, από τότε που
έκανε την εµφάνισή του στα συνδικαλιστικά
δρώµενα του χώρου και µάλιστα χωρίς την
«βοήθεια» των Συνεργαζόµενων (διαγεγ-
γραµένοι από την ΠΑΣΚΕ).

Αυτή την νίκη λοιπόν θέλουν να χρεώ-
σουν στον Γαβρίλη;

Τώρα το εάν ο Τρυφιάτης είναι µικρός ή
µεγάλος αντίπαλος του Γαβρίλη όπως και οι
όποιες πολιτικοσυνδικαλιστικές κοκοροµα-

χίες τους, διάχυτη είναι η εκτίµηση, ότι δεν
ενδιαφέρουν κανέναν απολύτως εργαζόµε-
νο στους ΗΣΑΠ.

Συνδικαλιστικά και οι δυό τους είναι ξεπε-
ρασµένοι και παραδείγµατα προς αποφυγή.

Και αυτό διότι περισσότερο τους ενδιαφέ-
ρει η πολιτική τους ανέληξη και σχεδόν κα-
θόλου ο συνδικαλισµός και τα σοβαρά προ-
βλήµατα των εργαζοµένων.

Ότι είχαν να δώσουν ως συνδικαλιστές το
έδωσαν, τώρα το καλλίτερο που έχουν να
κάνουν είναι να «αποσυρθούν» και να πάνε
στις δουλειές τους.

Μπας και ορθοποδήσει το συνδικαλιστικό
κίνηµα του χώρου, αλλά και για να ανοίξει ο
δρόµος σε νέους άφθαρτους και µε όρεξη
για δουλειά, συνδικαλιστές, που ευτυχώς
στον ΗΣΑΠ υπάρχουν αρκετοί.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ

Ξηλώνονται οι κεραίες κινητής τηλεφωνίας
από τις εγκαταστάσεις των ΗΣΑΠ

Τον μήνα Ιούλιο τα Μ.Μ.Ε. Τηλεοράσεις, ραδιόφωνα και εφη-

μερίδες, αλλά και τα Σωματεία των εργαζομένων στους ΗΣΑΠ

ασχολήθηκαν και πρόβαλλαν την απόφαση της Διοίκησης της

Εταιρείας στο να μην ανανεώσει τις συμβάσεις για τις κεραίες

της κινητής τηλεφωνίας οι οποίες είχαν λήξει από τον μήνα

Ιούνιο.

Όπως ήταν επόμενο η Ένωση Εταιρειών Κινητής Τηλεφω-

νίας αντέδρασε έντονα και ζήτησε την παρέμβαση και προ-

στασία του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Μεταφορών

για να ανακληθεί η απόφαση της Διοίκησης της Εταιρείας στο

να ξηλώσει τις κεραίες.

Ενώ έντονη και κάθετη ήταν και η απόφαση των Σωματείων

των Εργαζομένων στους ΗΣΑΠ όπου με δελτίο τύπου που έκ-

δοσαν στις 14-7-2009 αναφαίρουν:

Νέο ∆.Σ., νέα πρόσωπα
στο προεδρείο της Ένωσης
Εργαζοµένων ΗΣΑΠ

Μετά τα αποτελέσµατα των εκλογών της Ένω-
σης Εργαζοµένων ΗΣΑΠ, συγκροτήθηκε το νέο ∆ι-
οικητικό Συµβούλιο µε την παρακάτω σύνθεση:
Πρόεδρος: Σιαπάτης Νίκος
Αντιπρόεδρος: Τριανταφύλλου Τριαντάφυλλος
Γεν. Γραµµατέας: Ρόδης Ευστάθιος
Αναπλ. Γραµµατέας: Όστριας Γιώργος
Ταµίας: Τσούρας Στέφανος
Έφορος: Κωνσταντόπουλος Αριστοµένης
Μέλη: Γαβρίλης Γιώργος, Σταθούσης Βασίλης,
Βασιλάκης Σπύρος, Κασίµης Νίκος,
Ρενιέρης Ελευθέριος, Ζαχαρής Γιάννης,
Κούζιλος Σωτήρης.

Στο νέο ∆ιοικητικό Συµβούλιο και ιδιαίτερα στα
νέα µέλη του Προεδρείου τους ευχόµαστε καλή

επιτυχία στο έργο τους.

Η ∆ιοίκηση

Είναι Αλήθεια;
Ότι η Εταιρία κάθε χρόνο πληρώνει σε έναν ερ-

γαζόµενο την κανονική του άδεια;
Μα καλά τόσο απαραίτητος και τόσο αναντικα-

τάστατος είναι ο εργαζόµενος αυτός που δεν µπο-
ρεί να λήψει ούτε µιά ώρα από την εργασία του;

Σε καιρούς άγριας λιτότητας, σε καιρούς που οι ερ-
γαζόµενοι και οι συνταξιούχοι δεν παίρνουν αυξήσεις.

Σε καιρούς που η ανεργία καλπάζει και πάρα
πολλοί νέοι και νέες δεν έχουν ούτε ένα ευρώ στην
τσέπη τους, δεν νοµίζετε ότι τέτοιου είδους «επι-
λεκτικές παροχές» ξεπερνούν τα όρια της πρό-
κλησης και ότι δεν µπορούν να γίνουν ανεκτές από
κανέναν;

Τα Σωµατεία των εργαζοµένων ας ελέγξουν την
δηµοσιογραφική πληροφορία του «Ηλεκτρικού» και
εάν είναι αληθινή, τότε να αντιδράσουν άµεσα.

Εκτός πια και συµφωνούν µε την «άποψη» περί
απαραίτητου και αναντικατάστατου.

Πάντως εµείς µε την εµπειρία που έχουµε και
επειδή λίγο πολύ γνωρίζουµε πρόσωπα και πράγ-
µατα µας είναι πάρα πολύ δύσκολο να δεχτούµε,
αντίθετα απορρίπτουµε την όποια άποψη ότι 2009
στην Εταιρία µπορεί να υπάρχουν απαραίτητοι και
αναντικατάστατοι εργαζόµενοι.

Εµείς πιστεύουµε ακράδαντα ότι η Εταιρία δια-
θέτει ικανούς και έµπειρους εργαζόµενους σε
όλους τους χώρους εργασίας, γι’ αυτό άλλωστε και
είναι πρωτοπόρα στον χώρο της συγκοινωνίας.

Και αυτό αποδεικνύεται καθηµερινά εδώ και 140
χρόνια και ιδιαίτερα αυτήν την δύσκολη περίοδο µε
τα έργα εκσυγχρονισµού του σιδηροδροµικού µας
δικτύου.

Η ∆ιοίκηση

Εκδροµές που θα γίνουν
µέχρι το τέλος του χρόνου

Σύµφωνα µε το πρόγραµµα των Πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων του Σωµατείου, µέχρι το τέλος του χρό-
νου έχουν προγραµµατιστεί να γίνουν οι παρακάτω
εκδροµές:

11 έως 23 Οκτωβρίου 13 ηµέρες
Για Κυανή Ακτή-Ισπανία-Ανδόρα-Νίκαια-

Κάννες-Βαρκελώνη-Σαραγάσα-Μαδρίτη-Τολέδο-
Εσκοριάλ-Ανδόρα-Μοντένα.

3-4-5-6 Νοεµβρίου 4 ηµέρες
Για Ξάνθη-Ποµακοχώρια (Σµίνθη) - Σέρρες - Σπή-

λαιο Αλιστράτης - Λίµνη Κερκίνης - Θεσσαλονίκη.
Σηµείωση: Όπως κάθε χρόνο εδώ και τρια χρό-

νια κατά την επίσκεψή µας στα Ποµακοχώρια, στο
χωριό Σµίνθη, θα επισκεφθούµε το Γυµνάσιο της
περιοχής και θα βραβεύσουµε τους µαθητές και
τις µαθήτριες που αρίστευσαν στις σπουδές τους.

Όσοι ενδιαφέρεστε για την εκδροµή αυτή δη-
λώστε έγκαιρα συµµετοχή.

12 Νοεµβρίου Ηµερήσια
Για Θήβα-Λειβαδιά.

22 Νοεµβρίου Ηµερήσια
Για Γοργοπόταµο. Συµµετοχή του Σωµατείου στις

εορταστικές εκδηλώσεις για την Εθνική Αντίσταση.

3 ∆εκεµβρίου Ηµερήσια
Για Λίµνη Τσιβλού-Ζαρούχλα.

Τα Σωματεία των εργαζομένων στις 31 Αυγούστου επήγαν
στο Υπουργείο Απασχόλησης, με την ελπίδα μήπως και συναν-
τήσουν την κ. Πετραλιά και την παρακαλέσουν για να τους δε-
χτεί για να συζητήσουν «τα δικά τους προβλήματα».

Ατύχησαν όμως για μια φορά ακόμα, γιατί δεν κατόρθωσαν
να συναντήσουν την πολυάσχολη Υπουργό.

«Πέτυχαν» όμως να δούνε και να συζητήσουν με κάποια
Γενική Διευθύντρια.

Πριν από 6 μήνες που είχαν ξαναπροσπαθήσει να δούνε την
κ. Πετραλιά, αντί αυτής είχαν δει την Διευθύντρια του πολιτι-
κού της γραφείου, με την οποία είχαν συζητήσει και η οποία

τους είχε υποσχεθεί ότι θα ενημερώσει την Υπουργό.
Τα ίδια τους είπε 6 μήνες μετά και η κ. Γενική Διευθύντρια.
Οπότε πάρα πολύ εύστοχα την ρώτησε κάποιος από τους

συμμετέχοντες στην συζήτηση:
«Εκτός από εσάς και την προηγούμενη υπάρχουν και άλ-

λες Διευθύντριες στο γραφείο της κ. Υπουργού;»
Και εκείνη του απάντησε:
«Μέχρι σήμερα όχι, για αύριο, ή τις επόμενες ημέρες,

δεν ξέρω τί μπορεί να γίνει».
Και έτσι μιά ακόμα «σοβαρή συνδικαλιστική παρέμβαση»

έληξε με τον καλύτερο τρόπο για τα ασφαλιστικά προβλήματα
των εργαζομένων και τον εμπνευστή αυτού του «φιάσκου», να
πλέει σε πελάγη ευτυχίας, που κατόρθωσε να δει την Γενική Δι-
ευθύντρια.

Μία από τα ίδια



Σ
τα 15 χρόνια που πέρασαν από τότε που δημιουργήσαμε το Μου-
σείο της Ιστορίας των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, αρχικά στα γραφεία του
Σωματείου μας και από τον Νοέμβριο του 2005 στον χώρο που

σήμερα βρίσκεται, το έχουν επισκεφτεί χιλιάδες άτομα, επώνυμοι και
ανώνυμοι μεταξύ των οποίων:

Ο πρώην Πρωθυπουργός κ. Κώστας Σημίτης στις 26-2-2004, (όταν

το Μουσείο βρισκότανε στο στάδιο της κατασκευής του), Υπουργοί, Βου-
λευτές, η πρώην Υπερνομάρχης κ. Φώφη Γεννηματά, Νομάρχες, Δή-
μαρχοι, Διοικητές Οργανισμών, Συνδικαλιστές, Μαθητές, Καθηγητές,
Δάσκαλοι, από πάρα πολλές περιοχές της χώρας, Σύλλογοι Φίλων του
Σιδηροδρόμου από την Ελλάδα και το Εξωτερικό αλλά και χιλιάδες άλ-
λοι Έλληνες και Ξένοι, που εξυπηρετούνται με τον Ηλεκτρικό Σιδηρό-

δρομο.
Υπολογίζουμε ότι κάθε χρόνο επισκέπτονται το Μουσείο περισσό-

τερα από 10.000 άτομα.
Το Μουσείο μας έχει γίνει γνωστό τόσο στην Ελλάδα, όσο και στο

εξωτερικό, αφού επανειλημμένα έχει προβληθεί από τις τηλεοράσεις,
ραδιόφωνα, εφημερίδες και περιοδικά.
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Ξεχωριστή αλλά και τιμητική για τους συνταξιούχους,
Εταιρίας, η επίσκεψη του Προέδρου της Βουλής

Β
ρισκόμαστε εδώ ανταποκρι-
νόμενοι στην πρόσκληση την
οποία είχαμε από το Σωμα-

τείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ και τον
Πρόεδρο κ. Φωτόπουλο. Και ειλι-
κρινά είμαι συγκλονισμένος όχι
επισκεπτόμενος ένα Μουσείο, αλ-
λά την ζωντανή ιστορία των Ηλε-
κτρικών Σιδηροδρόμων στην Ελ-
λάδα, όπως αυτή αποτυπώνεται με
εντυπωσιακό τρόπο σ’ αυτόν τον
μικρό χώρο που δημιουργήθηκε
με πολύ μεράκι και πολύ αγάπη,
για να συγκεντρώσει μιά ιστορία
140 χρόνων.

Οι Ηλεκτρικοί Σιδηρόδρομοι
ήταν από τότε το οικολογικό μή-
νυμα για τον τρόπο με τον οποίο
τα μέσα μαζικής μεταφοράς δεν
είναι απλά μέσα που εξυπηρετούν
τον πολίτη, τον πολύ κόσμο, αλλά
από την εποχή εκείνη με το να κι-
νούνται με τον ηλεκτρισμό στέλ-
νανε ένα μήνυμα, το τί μπορούμε
να κάνουμε για να βοηθήσουμε
τον πλανήτη από την κλιματική αλ-
λαγή.

Και η επίσκεψή μου σήμερα
εδώ μαζί με τους συναδέλφους
μου βουλευτές τον Αντιπρόεδρο
τον Τάσο τον Νεράτζη, τον Γενικό
Γραμματέα της Κοινοβουλευτικής
ομάδας της Νέας Δημοκρατίας
τον Γιάννη τον Τραγάκη, τον Πρό-
εδρο της Επιτροπής των Κοινωνι-
κών Υποθέσεων τον Πα-
ναγιώτη τον Μελά, τον
συνάδελφο Βουλευτή
του ΠΑΣΟΚ τον Δημήτρη
τον Λιτζέρη, τον συνά-
δελφο Βουλευτή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τον Θεόδωρο Δρί-
τσα, παρουσία του Υφυ-
πουργού Μεταφορών και
Επικοινωνιών τον κ.
Μπεκίρη, της Διοίκησης
των ΗΣΑΠ, χαίρουμε για
την παρουσία τον Νο-
μάρχη Πειραιά κ. Γιάννη
Μίχα και μελών του Νο-
μαρχιακού Συμβουλίου
και εργαζομένων και
συνταξιούχων.

Εδώ σ’ αυτόν τον χώ-
ρο είναι ότι το μεράκι, η
ευθύνη αλλά και η τιμή
που γίνεται στον χώρο
τον οποίο δουλεύει κά-
ποιος αναδεικνύει και
δίνει παράδειγμα προς
μίμηση, ότι όταν αυτό

που κάνουμε το αγα-
πάμε, τότε μπορούμε
να δώσουμε και την
επιβαλλόμενη συνέ-
χεια προς το μέλλον.

Είμαι εδώ και με
τους συνεργάτες μου
από το Ίδρυμα της Βου-
λής των Ελλήνων για
τον Κοινοβουλευτισμό
και την Δημοκρατία,
για να οργανώσουμε
επισκέψεις των Σχο-
λείων που έρχονται στη
Βουλή σ’ αυτόν τον χώ-
ρο, για να δουν πως ξε-
κίνησε μιά προσπάθεια
από το 1835 και στην
συνέχεια το 1869 με τα
ατμήλατα τραίνα και
μετά το 1904 ως Ηλε-
κτροκίνητος Σιδηρό-
δρομος που εδώ μέσα
από τον χώρο του Μουσείου, τις
φωτογραφίες, αλλά και τα αντικεί-
μενα και ο τρόπος με τον οποίο γι-
νότανε οι μεταφορές των πολιτών
από τον Πειραιά μέχρι και την Κη-
φισιά, για να μαθαίνουν να διδά-
σκονται, γιατί πιστεύω ότι είναι
ένα πραγματικό σχολείο και μά-
θημα η επίσκεψη σε ένα Μουσείο
όπως αυτό, που έχουν κάνει οι
συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι
των ΗΣΑΠ.

Εμένα με συνδέει και ένας ιδι-
αίτερος λόγος για τον οποίο ήρθα,
όχι μόνο η Κοινοβουλευτική μου
ιδιότητα, αλλά γιατί επί πολύ με-
γάλο χρονικό διάστημα εργαζό-
μουν στον Όμιλο της Εμπορικής
Τραπέζης που είχε και την ευθύ-
νη των ΗΣΑΠ και αυτός είναι ένας
συναισθηματικός δεσμός που
ήταν στο ξεκίνημα της επαγγελμα-
τικής μου διαδρομής.

Ευχαριστίες πολλές κύριε
Φωτόπουλε, πολλά συγχαρητή-

ρια, συγχαρητήρια στην
Διοίκηση των ΗΣΑΠ,
συγχαρητήρια στο
Υπουργείο.

Για την συνέχεια και
βέβαια πιστεύω ότι θα
δώσετε την επιβαλλόμε-
νη λύση και με την δική
μας την προσπάθεια
όλων των κομμάτων και
όλων των συναδέλφων
βουλευτών να δεσμευ-
τείτε ότι θα πάρουμε
τους δύο ορόφους για να
φτιάξουμε αυτόν τον χώ-
ρο πολιτισμού, όπως
εγώ ονομάζω αυτό το
Μουσείο που με τόση
συγκίνηση είδα σήμερα,
αλλά και μου έφερε στην
μνήμη τα φοιτητικά μου
χρόνια που πέρασα εδώ
στον Πειραιά.

Σας ευχαριστώ πολύ.

Τι είπε ο Πρόεδρος της Βουλής
κ. Δημήτριος Σιούφας κατά την
επίσκεψή του στο Μουσείο μας

Κύριε Πρόεδρε
Δεν βρίσκω λόγια να σας ευχα-

ριστήσω που ανταποκριθήκατε στην
πρόσκληση που σας είχαμε κάνει τον
Φεβρουάριο, τότε που είχαμε την τι-
μή να μας φιλοξενήσετε στην Βουλή,
μαζί με τα παιδιά του Γυμνασίου από
την Σμίνθη της Ξάνθης.

Όταν κύριε Πρόεδρε πληροφο-
ρηθήκατε την ύπαρξη του Μουσείου
και ότι το έφτιαξαν οι συνταξιούχοι
των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων, δεί-
ξατε ενδιαφέρον και μας είπατε ότι
θα έρθετε να το δείτε.

Ήμουν από εκείνους που το πί-
στεψαν και σας περίμενα, γιατί ήταν
και κάποιοι άλλοι που έλεγαν ότι δεν
θα έρθετε επειδή έχετε πάρα πολύ
μεγάλες υποχρεώσεις στη Βουλή.

Η χαρά μας κύριε Πρόεδρε που
σήμερα βρίσκεστε εδώ είναι πάρα
πολύ μεγάλη, γιατί θα σας δοθεί η
δυνατότητα να δείτε από κοντά την
μεγάλη προσπάθεια που έκαναν οι
συνταξιούχοι, γιατί όλα αυτά ξεκίνη-
σαν από το μεράκι και την αγάπη των
συνταξιούχων για την Εταιρία και την
ιστορία της.

Η Εταιρία για μας είναι το δεύτε-
ρό μας σπίτι, την αγαπήσαμε και την
αγαπάμε, τιμήσαμε και εκτιμήσαμε
το μεροκάματο που παίρναμε και μά-
λιστα σε κάποιες εποχές πάρα πολύ
δύσκολες, φτιάξαμε οικογένειες και
μεγαλώσαμε τα παιδιά μας.

Όταν πήραμε την απόφαση να
φτιάξουμε το Μουσείο μας σ’ αυτόν
εδώ τον χώρο τα πράγματα δεν ήταν
καθόλου εύκολα, αντίθετα ήταν πάρα
πολύ δύσκολα.

Και μπορώ να σας πω ότι αναγκα-
στήκαμε να ζητήσουμε την βοήθεια
και συμπαράσταση βουλευτών από
όλα τα κόμματα, οι οποίοι με αναφο-
ρές τους το έφεραν στη Βουλή.

Πήγε πέντε φορές στην Βουλή
και πέντε φορές πήραμε την ίδια
απάντηση.

Δεν μας έδιναν τον χώρο γιατί
ήθελαν να κάνουν πέρασμα και με
γέφυρα να ενώσουν τον σταθμό με
το λιμάνι.

Μπροστά στην αποφασιστικότητά
μας, τις αντιδράσεις μας και τις απει-
λές μας ότι θα κάνουμε καταλήψεις
και ότι δεν θα τους επιτρέψουμε να
καταστρέψουν τον ιστορικό αυτό χώ-
ρο, αλλά και την Αρχιτεκτονική του
Σταθμού, υποχώρησαν και μας τον
παρεχώρησαν.

Μας παρεχώρησαν τον χώρο και
βοήθησαν οικονομικά στην δημιουρ-
γία και στην συνέχεια μας βοηθάνε
στο να λειτουργούμε το Μουσείο.

Εμείς κύριε Πρόεδρε πριν να έρ-
θουμε εδώ, είχαμε ξεκινήσει από το

1992 και είχαμε φτιάξει στα γραφεία
του Σωματείου μας, χωρίς καμμιά
απολύτως βοήθεια, ένα μικρό Μου-
σείο.

Στην αρχή τα εκθέματα που είχα-
με συγκεντρώσει ήταν πάρα πολύ
περιορισμένα, από συλλογές και
προσωπικά αντικείμενα, διαφόρων
συνταξιούχων.

Στην συνέχεια όμως, μέρα με την
μέρα, γυρίζοντας όλους τους χώρους
της Εταιρίας, μάνδρες, αποθήκες, συ-
νεργεία, κάδους απορριμμάτων, αλλά
και με την βοήθεια συνταξιούχων και
εργαζομένων, έχουμε συγκεντρώσει
μέχρι σήμερα, γιατί η προσπάθειά
μας συνεχίζεται, περισσότερα από
6.000 εκθέματα, μεταξύ των οποίων
πρωτότυπα έγγραφα και σχέδια από
την κατασκευή των οχημάτων σιδη-
ροδρόμου, παραλίας, της σύραγγας
Ομόνοιας-Αττικής, φωτογραφίες έν-
τυπα, βιβλία και πολλά άλλα.

Τώρα περιμένουμε να γίνει η
επέκταση του Μουσείου σε δύο ορό-
φους, έτσι όπως έχει μελετηθεί από
τις τεχνικές υπηρεσίες της Εταιρίας
και τους ειδικούς για τα Μουσεία
επιστήμονες, για να εκθέσουν όσο
μπορούμε περισσότερα εκθέματα.

Έτσι ώστε να αναδείξουμε ακόμα
περισσότερο την ιστορία των ΣΑΠ -
ΕΗΣ - ΗΣΑΠ στα 140 χρόνια λειτουρ-
γίας τους, του πρώτου Αστικού Σιδη-
ροδρόμου στην Ελλάδα και του τρί-
του στον κόσμο μετα το Λονδίνο και
την Νέα Υόρκη, αλλά και τους αγώ-
νες και θυσίες των χιλιάδων εργαζο-
μένων που εργάστηκαν στην Εταιρία.

Οι κ.κ. Αραπατσάκος και Σπανά-
κης, μπορούν να σας πούνε και να
σας ενημερώσουν περισσότερο,
αναλυτικά για την επέκταση του
Μουσείου.

Κύριε Πρόεδρε αφού σας ευχα-
ριστήσω εκ μέρους του Διοικητικού
Συμβουλίου του Σωματείου μας, και
εκ μέρους των 1950 οικογενειών των
συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ, για την
τιμή που μας κάνατε σήμερα στο να
επισκεφθείτε το Μουσείο μας, θέ-
λουμε και ζητάμε και την δική σας
βοήθεια και συμπαράσταση, προκει-
μένου να αρχίσουν και να ολοκλη-
ρωθούν το συντομώτερο τα έργα της
επέκτασής του.

Σας ευχαριστώ πολύ.

Τι έγραψε ο Πρόεδρος στο βιβλίο εντυπώσεων
Είμαι συγκλονισμένος από το Μουσείο των Ηλεκτρικών
Σιδηροδρόμων στον Πειραιά.
Είναι μιά ζωντανή ιστορία.
Συγχαρητήρια γι’ αυτό το εκπληκτικό έργο.

Δημήτριος Σιούφας
Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων

13-7-2009

Η προσφώνηση του Προέδρου του Σωµατείου
µας κ. Μανώλη Φωτόπουλου, στον Πρόεδρο

της Βουλής κ. ∆ηµήτριο Σιούφα



Η επίσκεψη του Προέδρου της Βουλής, αλλά και αυτά που εί-
πε μετά την ξενάγησή του επιβεβαιώνουν όσα πιο πάνω αναφέ-
ρουμε και μας δίνουν όχι μόνο δύναμη, αλλά και κουράγιο να ολο-
κληρώσουμε το μεγάλο αυτό έργο ξεπερνώντας τα όποια εμπόδια
και τρικλοποδιές μας βάζουν.

Γιατί όσο παράξενα και εάν ακούγονται αυτά που κατά και-

ρούς λέμε και γράφουμε δυστυχώς είναι αληθινά.
Σε επόμενες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού» θα πούμε περισσό-

τερα.
Διαβάστε στη συνέχεια τις απομαγνητοφωνημένες ομιλίες

του Προέδρου της Βουλής κ. Δημητρίου Σιούφα, και του Προ-
έδρου του Σωματείου μας κ. Μανώλη Φωτόπουλου.
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εργαζόμενους και Διοίκηση της
κ. Δημητρίου Σιούφα στο Μουσείο μας

Ποιοί παραβρέθηκαν στο Μουσείο
κατά την διάρκεια της επίσκεψης

Ο Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Νεράντζης, Ο Υφυ-
πουργός και ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Με-
ταφορών κ.κ. Μπεκίρης και Πλατής, ο Γραμματέας της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ.
Τραγάκης, ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Με-
λάς, ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Λιντζέρης, ο βουλευτής
του Σύριζα κ. Δρίτσας, ο Νομάρχης Πειραιά κ. Μίχας, ο
περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Σπυρίδων, η Πρό-
εδρος του Νομαρχιακού Συμβουλίου Πειραιά κ. Ανδριο-
πούλου, οι Αντινομάρχες Πειραιά κ.κ. Μαρκάτος και

Βαλσαμάκης, οι Αντιδήμαρχοι Πειραιά κ.κ. Αρώνης και
Μπενέτος.

Ο πρώην Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Αποστολίδης,
ο Πρόεδρος του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ κ. Σπανάκης, ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος ΗΣΑΠ κ. Αραπατσάκος.

Διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας και συνδικαλιστές
από τα Σωματεία του χώρου.

Παραβρέθηκαν ακόμη αντιπροσωπεία από την
Α.Γ.Σ.Σ.Ε. με τους κ.κ. Γκίκα, Παναγιωτίδη και Σαββάκη,
πάρα πολλοί συνταξιούχοι και εργαζόμενοι των ΗΣΑΠ.

ΠΩΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ ΤΟ ΘΕΜΑ Ο ΤΥΠΟΣ

Το δροµολόγιο

Ο
Πρόεδρος για να έλθει στον Πειραιά χρησιμοποί-
ησε τον Ηλεκτρικό από το Μοναστηράκι, είδε τα έρ-
γα της ανακαίνισης της γραμμής που εκτελούνται

στα Πετράλωνα, και στο Φάληρο επιβιβάστηκε στον
Μουσειακό ξύλινο συρμό κατασκευής του 1914.

Ο συρμός αυτός (δύο βαγόνια) ανακαινίστηκε το 2007
από τους συναδέλφους εργαζόμενους του Ξυλουργείου,
του Χρωματιστηρίου, του Ηλεκτρικού Τμήματος, της Επι-
σκευής και του Μηχανουργείου.

Τους άξιους συναδέλφους οι οποίοι έχουν συνδέσει
την δουλειά τους με την αγάπη τους για τον σιδηρόδρο-
μο και την ιστορία του.

Με την ευκαιρία αυτή πρέπει να υπενθυμίσουμε στην
Διοίκηση της Εταιρίας, ότι θα πρέπει να ολοκληρωθεί η
αποκατάσταση και η ανακαίνιση και των υπόλοιπων ξύ-
λινων βαγονιών, καθώς επίσης και του Τραμ του Περά-
ματος.
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Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας
Αποσπάσματα από το βιβλίο Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της Α.Ε. ΗΣΑΠ για την
χρονική περίοδο 1-1-2008 έως 31-12-2008. Ένα δημοσίευμα του «Ηλεκτρικού» που θα συζητηθεί.

Στις 24 Ιουνίου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβου-
λίου, πραγματοποιήθηκε η Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων της
Εταιρίας.

Είχαν κληθεί όπως συνηθίζεται μετά το 1982, να την παρακολουθή-
σουν και να θέσουν τις όποιες απόψεις τους (άτυπα) και οι Πρόεδροι των
Σωματείων Εργαζομένων και Συνταξιούχων.

Μία διαδικασία ρουτίνας, χωρίς τίποτα το ιδιαίτερο.
Οι Συνελεύσεις αυτές γίνονται, γιατί σύμφωνα με τον νόμο πρέπει να

γίνουν, για να εγκριθούν τα πεπραγμένα του Διοικητικού Συμβουλίου στον
χρόνο που πέρασε.

Ο «Ηλεκτρικός» όπως συνηθίζει κάθε χρόνο, «ξεφυλίζει» το πολυσέ-
λιδο βιβλίο της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου και
δημοσιεύει κάποια αποσπάσματα, που κατά την γνώμη της Συντακτικής
Επιτροπής και του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου, έχουν ενδια-
φέρον, για όσους διαβάζουν τον «Ηλεκτρικό», συνταξιούχους και εργα-
ζόμενους των ΗΣΑΠ και όχι μόνο.

Διαβάστε λοιπόν, ενημερωθείτε και προβληματιστείτε από αυτά που
αναγράφονται στην Έκθεση, αλλά και από αυτά που δημόσια ζητάμε να δι-
ευκρινιστούν:

1ον Στην σελίδα 67 της
Έκθεσης διαβάσαμε ότι το
2008 δόθηκαν για αμοιβές
Διευθυντικών Στελεχών
το ποσό των 719.401,20
ευρώ ρωτάμε:

α) Ποιά είναι αυτά τα Διευθυντικά στελέχη της
Εταιρίας που το 2008 επήραν ως αμοιβή τα
719.401,20 ευρώ;

β) Ποιά είναι αυτή η διάταξη του νόμου που επι-
τρέπει σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή σε
Διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας και στις οικογέ-
νειές τους να λαμβάνουν δάνεια από την Εταιρία;

γ) Τα Διευθυντικά στελέχη είναι μόνιμα υπάλ-
ληλοι της Εταιρίας, ή κάποια άλλα στελέχη συ-
νεργαζόμενα με την Εταιρία;

Γιατί εάν είναι μόνιμοι υπάλληλοι πως είναι
δυνατόν και για ποιό λόγο, οι αμοιβές τους να δια-
χωρίζονται από τις αμοιβές και τα έξοδα του υπό-
λοιπου προσωπικού της Εταιρίας; Και τέλος πως
και με πιο τρόπο αυξάνονται οι μηνιαίες αποδο-
χές τους κάθε χρόνο;

δ) Στο ποσό των 719.401,20 ευρώ που πήραν
ως αμοιβη τα άγνωστα σε αριθμό Διευθυντικά
στελέχη, συμπεριλαμβάνονται και οι εργοδοτικές
εισφορές;

2ον Στην σελίδα 11: Πίνακας
Εξόδων, διαβάσαμε ότι
δόθηκαν για αμοιβές και
Έξοδα τρίτων:

α) Για αμοιβές δικηγόρων το ποσό
των 125.405,65 ευρώ και

β) Για αμοιβές γιατρών το ποσό των
710.934,35 ευρώ.

Ρωτάμε:
Για ποιούς δικηγόρους και για ποιούς για-

τρούς (άτομα τρίτα προς την Εταιρία), δόθηκαν τα
παραπάνω ποσά;

Έχουν καμμία σχέση με αυτούς που υπηρε-
τούν στην Εταιρία; (Νομική υπηρεσία και Υγει-
ονομική υπηρεσία);

3ον Στην σελίδα 3: Παροχές
προς το Προσωπικό
διαβάσαμε ότι δόθηκαν το
2008 για συνδικαλιστική
άδεια 632 εργάσιμες
ημέρες, έναντι 142 ημέρες
το 2007 (αύξηση κατά
345,07%).

Ρωτάμε:
α) Τί μεσολάβησε και το 2008 οι συνδικαλι-

στικές άδειες αυξήθηκαν από 142 σε 632, δηλα-
δή κατά 490 εργάσιμες ημέρες;

β) Σε ποιούς συνδικαλιστές δόθηκαν οι άδει-
ες αυτές, και πόσα χρήματα στοίχισαν στην Εται-
ρία;

γ) Οι συνδικαλιστές που πήραν τις άδειες τις
χρησιμοποίησαν για την συνδικαλιστική τους δρά-
ση και απασχόληση εντός των εγκαταστάσεων
των ΗΣΑΠ, ή σε άλλους χώρους εκτός ΗΣΑΠ για
να εξυπηρετηθούν π.χ. το Εργατικό Κέντρο Πει-
ραιά, ή η Γ.Σ.Ε.Ε., ή επιλετικά κάποια συνδικα-
λιστική παράταξη;

δ) Υπάρχει καμμιά σχετική διάταξη νόμου που
να δικαιολογεί τις άδειες αυτές, εκτός από τον
Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα της Ένωσης
Εργαζομένων ΗΣΑΠ, που λογικά δεν πρέπει να
συμπεριλαμβάνονται στις πιο πάνω άδειες.

Γιατί η απαλλαγή τους είναι θεσμική κατοχυ-
ρωμένη εδώ και δεκάδες χρόνια και δεν μπορεί
κανείς να την αμφισβητήσει;

Περιμένουμε απαντήσεις. Άλλωστε αυτά που
ανοιχτά και δημόσια ζητάμε δεν είναι κρατικά και
απόρρητα μυστικά, αλλά ούτε και βάζουν σε κίν-
δυνο την ασφάλεια της χώρας. Και πολύ περισ-
σότερο δεν θίγουν απολύτως κανέναν.

Ελπίζουμε ότι οι κατά τα άλλα λαλίστατοι, Δι-
ευθυντές των Οικονομικών Υπηρεσιών και ο
Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίς δεν θα
φέρουν αντιρρήσεις και προσχήματα, όπως
προκλητικά το συνηθίζουν, όταν πρόκειται για
το οποιοδήποτε θέμα αφορά τους συνταξιού-
χους των ΗΣΑΠ και κύρια για την Πρόσθετη
Ασφάλιση.

Η Διοίκηση



Τον μήνα Αύγουστο ο Βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Περικλής
Κοροβέσης αναφερόμενος σε
δύο άρθρα της Ελευθεροτυπίας
των κ.κ. Γ. Βότση και Κ. Μπέη,
σχετικά με κάποιες «μίζες» που
είχε δώσει η «Ζίμενς», δημιούρ-
γησε τόσο θόρυβο και τόσο μεγά-
λη αναταραχή στα κόμματα της
Αριστεράς, που ακόμα τρέχουν
και δεν φτάνουν.

Τώρα το εάν τα «πήραν», ή
δεν τα «πήραν» από την «Ζίμενς»
είναι ένα θέμα που αργά ή γρήγο-
ρα θα μαθευτεί.

Αυτό όμως που μας προκάλεσε, μας ενόχλησε θα λέγαμε, γι’ αυ-
τό και αποφασίσαμε να ασχοληθούμε σε αυτήν εδώ την σελίδα του
«Ηλεκτρικού», ήταν αυτά που ακούγαμε και αυτά που διαβάζαμε στις
εφημερίδες, από κάποιους υπερασπιστές των κομμάτων της Αριστεράς
επώνυμους και ανώνυμους οι οποίοι μόνο και μόνο επειδή δήλωναν
Αριστεροί, αυτό ήταν αρκετό για να ξεχωρίζουν και να διαφέρουν από
όλους τους άλλους.

Αυτοί ήταν οι αγωνιστές, οι τίμιοι, οι άμεμπετοι, οι συνεπείς, οι
αλάνθαστοι, οι ασυμβίβαστοι.

Και όποιοι δεν συμφωνούσαν μαζί τους ήταν προδότες, πουλημέ-
νοι, πράκτορες, συμβιβασμένοι, αντιδραστικοί και άλλα πολλά.

Ακριβώς την ίδια τακτική ακολουθούν εδώ και κάποια χρόνια και
ορισμένοι συνδικαλιστές του χώρου με κάποιους παρατρεχάμενούς
τους, οι οποίοι βάζοντας την ταμπέλα του αριστερού, με το ανάλογο
υφάκι, μούσι, κ.λπ., λύνουν και δένουν, με όποια Κυβέρνηση και εάν
είναι στα πράγματα και όποια Διοίκηση βρίσκεται στην Εταιρία «πρά-
σινη» ή «μπλε» τους αρέσει να συνδιοικούν, γιατί μόνο έτσι επιβιώ-
νουν συνδικαλιστικά.

Βλέποντας λοιπόν και διαβάζοντας την λυσσαλέα επίθεση που έγι-
νε από τους «Αριστερούς» στον Κοροβέση, ο οποίος όπως φάνηκε
δεν είναι και κανένας τυχαίος, ή κεροσκόπος, σε ένα υπόγειο μένει ο
άνθρωπος, γυρίσαμε 19 χρόνια πίσω, στο 1990 και θυμηθήκαμε τους
«Αριστερούς» συνδικαλιστές και τους «Αριστερούς» εκπροσώπους
στο Δ.Σ. της Εταιρίας και τα έργα τους.

Τότε που χωρίς καμμία απολύτως δυσκολία, ή ενδιασμό, είχαν ψη-
φίσει στο να απολυθούν από τους ΗΣΑΠ 91 εργαζόμενοι.

Οι μεν «Αριστεροί» συνδικαλιστές ποτέ δεν τους κατήγγειλαν για
την πράξη τους αυτή, οι δε «Αριστεροί» εκπρόσωποι του Ενιαίου Συ-
νασπισμού της Αριστεράς, ΚΚΕ και ΕΑΡ, (έτσι μας τους είχαν πα-

ρουσιάσει), ποτέ δεν είπαν γιατί είχαν ταχθεί τόσο απροκάλυπτα, με
τις θέσεις και τις αποφάσεις της τότε Κυβέρνησης και κατά των ερ-
γαζομένων. Αυτά για να μην ξεχνιόμαστε.

Το πρακτικό του Δ.Σ. της Εταιρίας που είχε πάρει την ομόφωνη
απόφαση για να απολυθούν οι 91 εργαζόμενοι από τους ΗΣΑΠ, βρί-
σκεται στα αρχεία του Σωματείου μας.

Έτσι λοιπόν για την ιστορία, για να θυμηθούν οι παλαιότεροι και κύ-
ρια οι 91 εργαζόμενοι που είχαν χάσει την δουλειά τους, αλλά και για
να μάθουν οι νεώτεροι, δημοσιεύουμε σ’ αυτό το φύλλο του «Ηλε-
κτρικού», την πρώτη από τις οκτώ σελίδες του πρακτικού και τις υπό-
λοιπες επτά στον επόμενο «Ηλεκτρικό».

Υ.Γ. Ο τότε εκπρόσωπος των εργαζομένων στο Δ.Σ. της Εταιρίας και
σημερινός Αντιπρόεδρος του Σωματείου μας συνάδελφος Δημήτρης
Γεωργίου, είχε καταψηφίσει την σχετική εισήγηση του τότε Γενικού
Διευθυντή της Εταιρίας κ. Κ. Κωστούλα και είχε εναντιωθεί στην από-
λυση των 91 εργαζομένων, όπως έκαναν αρκετοί εργαζόμενοι αλλά και
συνταξιούχοι.

Η πρόσκληση με τα περιουσιακά στοιχεία των βουλευτών όλων των κομμάτων που δόθηκαν στην δη-
μοσιότητα τον μήνα Ιούλιο, δικαιολογημένα αγανάκτησαν για μιά ακόμη φορά την συντριπτική πλειοψη-
φία του Ελληνικού Λαού.

Ποιός, ποιοί θα μας πούνε τελικά το πως και πότε αποχτήθηκαν τα μυθικά αυτά πλούτη;
Αλήθεια πως είναι δυνατόν να συναντηθούν οι δρόμοι μας και να υποστηρίξουμε με την ψήφο μας, όλους εκείνους που προκλητικά σε μια ώρα ξοδεύουν

όσα παίρνει σε ένα μήνα ένας μεροκαματιάρης, ή ένας συνταξιούχος.
Γιατί δεν προωθείται στην Βουλή ένας νόμος που να υποχρεώνει όλους τους πολιτικούς, όχι μόνο βουλευτές αλλά και Νομάρχες, Δημάρχους κ.λπ., να δηλώ-

νουν με ποιό τρόπο, με ποιά δουλειά και από πότε απόκτησαν τα περιουσιακά τους στοιχεία, οι ίδιοι, αλλά και τα μέλη των οικογενειών τους;
Οι εκ των υστέρων δηλώσεις και κριτικές στα παράθυρα των τηλεοράσεων κατά την άποψή μας γίνονται για μικροκομματικές σκοπιμότητες και τίποτα άλλο.
Διαφάνεια λοιπόν στα περιουσιακά στοιχεία όλων των πολιτικών ΤΩΡΑ.
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Τα «πήρε» ή δεν τα «πήρε»
το 1990 από την «Ζίμενς»
ο τότε Ενιαίος Συνασπισμός
της Αριστεράς Κ.Κ.Ε. και ΕΑΡ;

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Ο Μαυρογιαλούρος στέλνει «χαιρετίσματα» στην εξουσία.

Μ
πορεί πολλές φορές να έχουμε εκφράσει την δια-
φωνία μας για την όλη τακτική του ΠΑΜΕ και κύ-
ρια όταν πιστεύουν ότι μόνο αυτοί είναι οι τίμιοι,

οι αγωνιστές και οι αλάνθαστοι.
Και όλοι οι άλλοι οι οποίοι δεν συμφωνούν μαζί τους, ότι
είναι προδότες και πουλημένοι. Δεν μπορούμε όμως να
μην εξάρουμε την αγωνιστική και νταϊλίδικη κίνηση που
έκαναν στις 21 Ιουλίου, με το να πάνε στο Υπουργείο

Απασχόλησης και να διαμαρτυρηθούμε έντονα για την περικοπή των Βαρέων και Ανθυγιεινών.

Ήταν μιά κίνηση όχι μόνο εντυπωσιακή αλλά και ουσιαστική. Μπράβο τους.
Ελπίζουμε ότι στον επόμενο «Ηλεκτρικό» θα μας δοθει η δυνατότητα να μπορέσουμε να γράψουμε και

για ανάλογες
κινήσεις και
ενέργειες, τόσο
της Γ.Σ.Ε.Ε. όσο
και των Εργατι-
κών Κέντρων
όλης της χώρας.

Συνδικαλιστές του ΠΑΜΕ εισέβαλαν στο Υπουργείο Απασχόλησης και
διαµαρτηρήθηκαν για τις περικοπές στα Βαρέα και Ανθυγιεινά



Θ
εωρούσαμε και θεωρούμε ότι, ο απο-
κλεισμός των συνταξιούχων από την
Πρόσθετη Ασφάλιση και παράλληλα η

ένταξη σ’ αυτή ατόμων τελείως άσχετων, απο-
τελεί το μεγαλύτερο σκάνδαλο σε βάρος των
Συνταξιούχων, αλλά και διασπάθισης δημό-
σιου χρήματος.

ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ:

Η Εταιρία σύμφωνα με το σκεπτικό εφαρ-
μογής της Πρόσθετης Ασφάλισης, δαπανά
χρήματα για την βελτίωση των παρεχόμενων
υπηρεσιών και παροχών που παρέχονται από
το Ταμείο Αλληλοβοήθειας στους ασφαλι-
σμένους σ’ αυτό.

Ο όρος ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ, τόσο στις
σχετικές αποφάσεις του Δ.Σ. της Εταιρίας όσο
και στις συμβάσεις με τις Ασφαλιστικές Εται-
ρίες είναι απόλυτα ξεκάθαρος και απόλυτα
δηλωτικός ότι: πρόκειται για συμπληρωματι-
κή ασφάλιση της ήδη χορηγούμενης από το
Ταμείο Αλληλοβοήθειας. Στο άρθρο 3 του
ισχύοντος κανονισμού ασφαλισμένοι υπο-
χρεωτικά στο Τ.Α. είναι: «οι Εργαζόμενοι, οι
Συνταξιούχοι και τα προστατευόμενα μέλη
των οικογενειών τους».

‘Αρα η πρόσθετη. Δηλαδή η συμπληρω-
ματική ασφάλιση αφορά όλους τους ασφαλι-
σμένους στο Τ.Α. και μόνο αυτούς.

Από συστάσεως του Τ.Α. οποιαδήποτε με-
ταβολή ή συμπλήρωση στον τομέα της περί-
θαλψης και των παροχών χορηγείτο σε όλους
τους ασφαλισμένους, χωρίς καμιά απολύτως
διάκριση ανάμεσα σε εργαζόμενους και συν-
ταξιούχους.

Μάλιστα η Εταιρία δεν έκανε κανέναν δια-
χωρισμό σε οποιαδήποτε μορφή ειδικών πα-
ροχών (γαλοπούλα, αρνί, κατασκηνώσεις,
δελτία ελευθέρας κυκλοφορίας κλπ.).

Η Εταιρία αναγνωρίζοντας την τεράστια
προσφορά των παλαιότερων ιδίως γενικών σε
συνθήκες αντίξοες και πολλές φορές τραγι-
κές, έδειχνε πάντα το σεβασμό της στους
Συνταξιούχους και δεν σκέφτηκαν ποτέ να
τους ξεχωρίσουν. Σ’ αυτό σημαντικό ρόλο
έπαιξαν και οι εκάστοτε τότε συνδικαλιστές
των εργαζομένων. Ποτέ κατά το παρελθόν
συνδικαλιστές των εργαζόμενων δεν διανοή-
θηκαν να αγνοήσουν τους Συνταξιούχους.
Πολύ περισσότερο να εναντιωθούν σε οποι-
ασδήποτε μορφής Παροχών.

Δυστυχώς τα τελευταία χρόνια συνδικα-
λιστές των εργαζόμενων όχι μόνο αδράνησαν
σε προσπάθειες διάφορων χορηγήσεων
στους Συνταξιούχους, αλλά έφτασαν στο ση-
μείο να συμβάλλουν σε ενέργειες της Εται-
ρίας για περικοπή ειδικών παροχών προς αυ-
τούς.

Δεν έχουμε παρά να θυμηθούμε την έν-
τονη παρασκηνιακή αντίδρασή τους στη συ-
νέχιση της χορήγησης (γαλοπούλας και αρνι-
ού) πριν λίγα χρόνια.

Αποκορύφωμα της αρνητικής θέσης τους
έναντι των Συνταξιούχων υπήρξε ο αποκλει-
σμός μας από την Πρόσθετη Ασφάλιση.

Για την ιστορία αναφέρουμε ότι η ανάλη-
ψη της υποχρέωσης από την Εταιρία για χο-
ρήγηση Πρόσθετης Ασφάλισης ήταν πρωτο-
βουλία του τότε Διευθύνοντα Συμβούλου κου
Δραγώνα.

Η τότε επικρατούσα συνδικαλιστική ηγε-
σία των εργαζόμενων αντί να ενεργήσει με
γνώμονα το γράμμα του κανονισμού του Τα-
μείου και με την τότε τακτική μη διαχωρισμού
Εργαζόμενων και Συνταξιούχων στον τομέα
της Περίθαλψης, πρωταγωνίστησε στο να
αποκλειστούμε, πιθανόν γιατί το κόστος ανέ-
βαινε και τα οφέλη τα ήθελαν όλα δικά τους.

Δεν σταμάτησαν μόνο στον δικό μας
αποκλεισμό αλλά κατά παράνομο τρόπο
προχώρησαν στην ασφάλιση ατόμων τελείως

άσχετων με την Εταιρία και άλλων που δεν
είχαν καμία σχέση με το ασφαλιστικό μας
σύστημα.

Για να επιτευθεί αυτός ο στόχος έγινε
συμμαχία (όπως συνήθως) με ορισμένους αυ-
λοκόλακες «παραγόντες» της Εταιρίας, των
οποίων τα προσωπικά τους συμφέροντα ταυ-
τίζοντο με τις συνδικαλιστικές προτάσεις.

Δεν βρήκαν κανένα νομικό κώλυμα για το
ότι η Εταιρία σπαταλούσε και σπαταλά δημό-
σιο χρήμα για άτομα άγνωστα και κατ’ όψη
στην Εταιρία, με την ένταξή τους στην Πρό-
σθετη Ασφάλιση.

Μάλιστα προκειμένου να προωθήσουν
στα γρήγορα την ένταξη των άσχετων έστη-
σαν μαγαζί συλλογής αιτήσεων στο ίδιο το
γραφείο του θεματοφύλακα των οικονομικών
συμφερόντων της Εταιρίας. Δηλαδή στο γρα-
φείο του Δ/ντή οικονομικών υπηρεσιών !!!

Όταν η Διοίκηση του Σωματείου μας έλα-
βε γνώση για το ανοσιούργημα που συντελεί-
το εις βάρος των Συνταξιούχων αντέδρασε
άμεσα και με δυναμικό τρόπο καταγγέλλοντας
την όλη μεθόδευση στο Δ.Σ. της Εταιρίας.

Από την πρώτη στιγμή της εφαρμογής της
Πρόσθετης Ασφάλισης αρχίσαμε έναν πολύ-
μορφο αγώνα για να πετύχουμε την ένταξή
μας.

Δυστυχώς ενώ υπήρχε κατανόηση από
όλες τις Διοικήσεις της Εταιρίας, που από τό-
τε πέρασαν, συναντούσαμε πάντοτε την εντο-
νότατη αντίδραση συνδικαλιστών από το χώ-
ρο των εργαζομένων, οι οποίοι εμφανίζονταν
και εμφανίζονται ως ιδιοκτήτες της όλης αυ-
τής υπόθεσης. Μάλιστα διαπιστώθηκε και μια
ιερά συμμαχία τους με ορισμένους παράγον-
τες της Εταιρίας, που είχαν την δυνατότητα
παρέμβασης στην Διοίκηση της Εταιρίας.

Οι Δικηγόροι (με εξαίρεση τον κο Βογια-
τζή) συνέταξαν ομόφωνη γνωμοδότηση στην
οποία διατύπωναν την θέση ότι, οι Συνταξιού-
χοι δεν έχουν καμιά απολύτως νομική σχέση
με την Εταιρία και ως εκ τούτου η Εταιρία δεν
εδικαιούτο σε καμιά απολύτως παροχή προς
τους Συνταξιούχους.

Μάλιστα ζητούσαν από το Δ.Σ. της Εται-
ρίας να ανακαλέσει έγκριση άτοκου δανείου
προς την Διοίκηση του Σωματείου των Συντα-
ξιούχων, το οποίο πήραμε για την αγορά γρα-
φείων του Σωματείου για να δημιουργήσου-
με το «Μικρό Μουσείο»!!! Πέτυχαν έτσι να
πληρώσουμε το δάνειο με υψηλό τόκο!!! βά-
ζοντας υποθήκη και όλα τα περιουσιακά στοι-
χεία του Σωματείου μας.

Στην πορεία περιήλθαν σε γνώση μας
στοιχεία με βάση τα οποία η Πρόσθετη Ασφά-
λιση με τον ανεξέλεγκτο τρόπο που εφαρμο-
ζόνταν, έβλαπτε οικονομικά το Ταμείο Αλλη-
λοβοήθειας.

Αναγκαστήκαμε να προχωρήσουμε σε
μηνυτήρια αναφορά με όσα στοιχεία είχαμε,
προκειμένου να διασφαλίσουμε τα συμφέ-
ροντα του Ταμείου. Η μηνυτήρια αναφορά, απ’
ότι πληροφορούμαστε, βρίσκεται στο στάδιο
καταλογισμού κατηγοριών.

Ο αγώνας μας για την ένταξή μας στην
Πρόσθετη Ασφάλιση υπήρξε συνεχής και
αδιάκοπος. Πέρα δε από τις έντονες παρα-
στάσεις μας προς τη Διοίκηση της Εταιρίας,
προχωρήσαμε και σε δικαστική διεκδίκηση.

Εκείνο που έκανε εντύπωση ήταν πώς κα-
μιά Διοίκηση της Εταιρίας δεν στάθηκε αρνη-
τικά στο αίτημά μας.

‘Ολες το κατανοούσαν και όλες μας έλε-
γαν ότι: «πρέπει να τα βρείτε με τους εργα-
ζόμενους, εκείνους οι οποίοι έχουν έντο-
νες αντιρρήσεις, στο να ενταχθείτε στο σύ-
στημα πρόσθετης ασφάλισης».

Σε κάθε δε φάση που σημειωνόταν κά-
ποια εξέλιξη οι αντιδράσεις των ιδίων πάντο-
τε προσώπων, στο παρασκήνιο αλλά και στο

προσκήνιο, ήταν έντονες.
Πριν από ένα χρόνο ο τότε Διευθύνοντας

Σύμβουλος κος Παπαθανάσης Ν. αποφάσι-
σε να προχωρήσει στην ένταξή μας μέσω
σχετικού άρθρου στην Συλλογική Σύμβαση
Εργασίας. Μας ζήτησε να του παραδώσουμε
το σχετικό κείμενο, πράγμα που έγινε. Δυ-
στυχώς για μια ακόμη φορά είχαμε την έντο-
νη παρέμβαση συνδικαλιστών των εργαζόμε-
νων, συνεπικουρούμενων από δικηγόρους
της Εταιρίας, οι οποίοι αντέδρασαν έντονα στη
ρύθμιση. Τελικά και ύστερα από έντονη απαί-
τηση του κου Παπαθανάση, πέρασε σχετικό
άρθρο στην σύμβαση, το οποίο στο μεταξύ εί-
χαν καταφέρει ν’ αποδυναμώσουν και να πε-
ριοριστεί η υποχρέωση της Εταιρίας σε ανα-
λογιστική μελέτη και σε μελλοντική απόφαση
για ένταξη.

Μετά την αποχώρηση του κου Παπαθα-
νάση Ν. και την εγκατάσταση του νέου Δ /ντα
Συμβούλου κου Αραπατσάκου Χ. στην πρώ-
τη μας συνάντηση μας ζήτησε να θέσουμε τα
αιτήματά μας, γιατί είχε την διάθεση και θέ-
ση να προχωρήσει στη λύση τους.

Το πρώτο που συμφώνησε και αποδέχτη-
κε ήταν η ένταξη των Συνταξιούχων στην
Πρόσθετη Ασφάλιση. Μάλιστα υπήρξε τόσο
κατηγορηματικός ώστε μας ζήτησε να του
προσκομίσουμε σχετικό σχέδιο ένταξης το
οποίο θα έφερνε αμέσως στο Δ.Σ. για έγκρι-
ση. Συμφωνήθηκε δε ότι, για την εφαρμογή
του προγράμματος θα διέθετε ποσό 250.000
Ευρώ.

Του επισημάναμε ότι θα συναντήσει την
αντίδραση ορισμένων συνδικαλιστών από την
πλευρά των εργαζομένων, οι οποίοι μάλιστα
θα συνεπικουρούντο και από κάποιους υπη-
ρεσιακούς παράγοντες.

Μας δήλωσε ότι δεν υπάρχει λόγος ν’
ανησυχούμε και πως δεν τον ενδιαφέρουν
οποιασδήποτε μορφής τέτοιες αντιδράσεις.

Δυστυχώς για μια ακόμη φορά τα πράγ-
ματα έγιναν όπως ακριβώς τα φανταζόμαστε.

Υπήρξε έντονη παρέμβαση που στόχο εί-
χε την ματαίωση της ένταξής μας.

Πρωταγωνιστές προς αυτή την κατεύθυν-
ση υπήρξαν: Ο προϊστάμενος δικηγόρος της
Νομικής Υπηρεσίας, ο οποίος επανήλθε στη
θέση ότι οι συνταξιούχοι δεν έχουν κανένα
νομικό σύνδεσμο με την Εταιρία και πως αν
γινόταν κάτι αυτό θα έπρεπε να περάσει μέ-
σω των εργαζόμενων, τους οποίους κατέστη-
σε κυρίαρχους του παιχνιδιού, από την πίσω
πόρτα. Συνέταξε ένα κείμενο στα μέτρα των
υποδείξεων των φίλων του συνδικαλιστών,
κείμενο που ουσιαστικά οδηγούσε στην μα-
ταίωση της ένταξής μας.

Επίσης καθοριστικό ρόλο στη ματαίωση
έπαιξε, ως συνήθως, ο «αριστερός» Δ/ντής
των οικονομικών υπηρεσιών. Έφτασε ο κύ-
ριος αυτός να φωνάζει ότι η Εταιρία δεν μπο-
ρεί να διαθέσει για το σύνολο των συνταξιού-
χων ποσόν πάνω από 5.000 Ευρώ!!! τον χρό-
νο και αυτά ως βοήθημα ή φιλοδώρημα.

Πως μπορεί όμως ο θεματοφύλακας των
οικονομικών συμφερόντων της Εταιρίας να
μας δικαιολογήσει μια σειρά ενεργειών και
αποφάσεων στις οποίες μάλιστα έπαιξε πρω-
ταγωνιστικό ρόλο;

Είναι νόμιμο και ηθικό, στηρίζεται δε
πουθενά η Πρόσθετη Ασφάλιση από την
Εταιρία ατόμων που δεν έχουν καμιά σχέση
μ’ αυτή;

Είναι νόμιμο και ηθικό να πρωταγωνιστεί
έτσι ώστε οι Διευθυντές να εξαιρούνται από
τα Μισθολογικά Κλιμάκια του υπόλοιπου προ-
σωπικού της Εταιρίας και να παίρνουν μι-
σθούς και αυξήσεις άσχετες με τις Συλλογι-
κές Συμβάσεις;

Είναι νόμιμο και ηθικό να πληρώνεται
σχεδόν συνέχεια την κανονική του άδεια, πα-

ριστάνοντας τον αναντικατάστατο στην Εται-
ρία, λες και δεν υπάρχουν άλλα στελέχη ικα-
νότατα που μπορεί να τον αντικαταστήσουν,
στο χρόνο της αδείας του;

‘Οσο για τον δικηγόρο έχουμε να επιση-
μάνουμε τα εξής:

Από την στιγμή που πάτησε το πόδι του
στην Εταιρία πάντα τον θυμόμαστε μπροστά-
ρη σε αιτήματα των δικηγόρων, παριστάνον-
τας τον συνδικαλιστή. Τι να πρωτοθυμηθούμε;
Το τρέξιμο που έκανε για την εξασφάλιση
δεύτερης σύνταξης από το Ταμείο μας, με
εξαγορά χρόνου με πενταροδεκάρες; Την πα-
τρότητα του εγγράφου προς την Εταιρία ότι οι
συνταξιούχοι δεν έχουν καμιά νομική σχέση
και δεν μπορούν ούτε καν δάνειο να πάρουν;
‘Οπου στο ίδιο έγγραφο μιλούσε για την αδι-
κία που γίνεται σε βάρος των δικηγόρων για-
τί η Εταιρία δεν του πλήρωνε ασφαλιστικά τα
χρόνια του στρατού; Τον πρωταγωνιστικό ρό-
λο του και μέσω κομματικού επιπέδου να επι-
τευθεί οι δικηγόροι των Δημόσιων Οργανι-
σμών να παίρνουν αποζημίωση κατά την έξο-
δό τους 200.000 Ευρώ. Την στιγμή που για
τους εργαζόμενους δεν εφαρμόζεται ο κανο-
νισμός της εφάπαξ αποζημίωσης με χουντικό
νόμο;

Τις ανακοινώσεις που μοίραζε στις απο-
βάθρες των σταθμών κατηγορώντας τους ερ-
γαζόμενους τότε που αγωνιζόντουσαν και ζη-
τούσαν, καλλίτερους μισθούς και καλλίτερες
συνθήκες εργασίας;

Και να λάβει κανείς υπ’ όψη του ότι ο άν-
θρωπος αυτός ζήτησε την ψήφο του λαού ως
«σοσιαλιστής» για να έρθει να σώσει τους μη
προνομιούχους ‘Ελληνες!!!

Ως εδώ λοιπόν και μη παρέκει.
Από αυτή τη στιγμή οι Συνταξιούχοι σαν

μια γροθιά θ’ αντιμετωπίσουν με κάθε πρό-
σφορο μέσο όλους αυτούς τους κυρίους Υπη-
ρεσιακούς παράγοντες και μερίδα συνδικα-
λιστών των εργαζόμενων που στέκονται εμ-
πόδιο στα δίκαια αιτήματα των συνταξιούχων.

Ο πόλεμος θα είναι καθημερινός και χω-
ρίς έλεος. ‘Εχουμε ακόμη πολλά για την γού-
να πολλών και δεν θα διστάσουμε να τα βγά-
λουμε όλα στη φόρα.

Τα υποκριτικά ευχολόγια σεβασμού και
συμπαράστασης δήθεν προς τους Συνταξιού-
χους τέλος.

Τους τα επιστρέφουμε με αηδία.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι.
Ότι μας ανήκει δεν θα πάψουμε να το

διεκδικούμε, γιατί και το δικαιούμαστε και
θέληση έχουμε. Ως εργαζόμενοι αγωνιστή-
καμε και πετύχαμε πάρα πολλά, για να μπο-
ρεί σήμερα το προσωπικό της Εταιρίας να έχει
προνομιούχο θέση στο χώρο των ΔΕΚΟ.

Η αχαριστία και η πώρωση ορισμένων δή-
θεν «αριστερών» εναντίον των συνταξιούχων
έχει ξεπεράσει κάθε όριο. Δεν είναι δυνατόν
να τις ανεχθούμε άλλο. Γι’ αυτό και τους κα-
ταγγέλλουμε.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
Η Πρόσθετη Ασφάλιση των Συνταξιούχων

θα προχωρήσει, ισοπεδώνοντας κάθε αντί-
δραση.

Για το λόγο αυτό και προκειμένου να
έχουμε συγκεκριμένες προτάσεις από τις
Ασφαλιστικές Εταιρίες είναι απαραίτητο να
γνωρίζουν τον συνολικό αριθμό των συνταξι-
ούχων που επιθυμούν να ενταχθούν.

Ζητάμε λοιπόν, όσοι επιθυμούν την έντα-
ξη, να το δηλώσουν εγκαίρως στο Σωματείο.

Να επικοινωνείται με τον Γενικό Γραμμα-
τέα και τον Αντιπρόεδρο του Σωματείου για
κάθε πληροφορία.

Η Διοίκηση
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Οι Δεδηλωμένοι εχθροί των Συνταξιούχων Ξανακτύπησαν
( Π Ρ Ο Σ Θ Ε Τ Η Α Σ Φ Α Λ Ι Σ Η )



Μ ετά την διάλυση της Βουλής και την προκήρυξη των εκλογών από τον
Πρωθυπουργό κ. Κώστα Καραμανλή, όπως είναι επόμενο μέχρις
ότου να γίνουν οι εκλογές και να εκλεγεί η νέα Κυβέρνηση, παγώ-

νουν τα πάντα.
Και έτσι θα σταματήσουμε να μαδάμε τις «μαργαρίτες», εάν θα μας

δει, ή δεν θα μας δει η κ. Πετραλιά.
Ενάμιση χρόνο τώρα, δεν αφήσαμε «μαργαρίτα» για «μαργαρίτα» με

την ελπίδα ότι η σκληροτράχηλη!!! κ. Πετραλιά, αποφασίσει να ανοίξει την
πόρτα του γραφείου της, για να δεχθεί τα Σωματεία των εργαζομένων και
συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και να συζητήσουμε μαζί της τα προβλήματα
που μας δημιούργησε ο Νόμος 3655/2008, μετά την διάλυση των Ταμείων
μας και την ένταξή τους, στο «παραδεισένιο» ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και στο «προ-
βληματικό» «ΤΑΥΤΕΚΩ».

Η κ. Πετραλιά προκλητικά μας απέφυγε. Τώρα όμως ήρθε η δική της
η σειρά να αρχίσει να μαδάει «μαργαρίτες» για να δει εάν θα την ψηφίσουν,
ή θα την μαυρίσουν οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι, όχι βέβαια μόνο
των ΗΣΑΠ, αλλά γενικά όλοι όσοι ψηφίζουν στην Β’ Περιφέρεια Αθηνών.

Γιατί η ζημιά που έκανε στο Ασφαλιστικό είναι πάρα πολύ μεγάλη
και εάν έμενε λίγο ακόμα, θα ήταν μεγαλύτερη.
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
Νέοι Συνταξιούχοι

Από την προηγούµενη έκδοση της εφηµερίδας µας µέχρι
σήµερα 13 συνάδελφοι αποχώρησαν από την υπηρεσία και
εντάχθηκαν στην µεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων
στους ΗΣΑΠ:
Σπηλιόπουλος Παναγιώτης: Συλλέκτης Εισιτηρίων.
Λυµπούσης Κώστας: Αρχιτεχνίτης Α’ Εκτυπωτικών Μηχ.
Γεωργόπουλος Αναστάσιος: Θυρωρός.
Πάσχος Βαγγέλης: Νυκτοφύλακας Σταθµών
Κλέντος Γιώργος: Αρχιτεχνίτης Α’ Γραµµής.
Ταµβακλής Νίκος: ∆ιευθυντής Γενικής ∆ιεύθυνσης.
Κασόλας Φώτης: Αναπληρωτής Προϊστάµενος.
Χριστόπουλος Γιώργος: Προϊστάµενος ∆ιεκπεραιωτών.
Κλάϊνος Βασίλης: Εισπράκτορας Τροχιοδρόµου.
Κουλοχέρης Χρήστος: Φύλακας Γραµµής.
Αρναουτέλης ∆ηµήτριος: Αρχιτεχνίτης Α’ Μηχανουργείου.
Καγκέλης Νίκος: ∆ιεκπεραιωτής Α’.
Κόκοτας Γιώργος: Τεχνίτης Α’ Αποκλεισµού.

Καλοσωρίζουµε τους νέους συναδέλφους στην µεγάλη οι-
κογένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και τους ευχόµαστε
µε υγεία και για πάρα πολλά χρόνια, να χαρούν την σύνταξή
τους.

Η ∆ιοίκηση

Έξοδα κηδείας
Για τις 9-10-2009 προσδιορίστηκε η αίτηση επιδίκασης

απαίτησης των ασφαλιστικών µέτρων που είχε καταθέσει το
Σωµατείο µας κατά:

1) του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
2) Του υποκαταστήµατος ασφαλισµένων του εντασσόµε-

νου Ταµείου Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ
3) Του Ελληνικού ∆ηµοσίου.
Η αναβολή της εκδίκασης η οποία αρχικά είχε προσδιορι-

σθεί να γίνει στις 12 Ιουνίου αποφασίστηκε διότι:
Οι αρµόδιες υπηρεσίες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ δεν είχαν φρον-

τίσει να δώσουν τον φάκελλο της υπόθεσης στον δικηγό-
ρο, ο οποίος παραβρέθηκε στο ∆ικαστήριο µε άδεια χέρια.

Κατά τ’ άλλα η λαλίστατη Υπουργός Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Προστασίας υπερηφανεύεται ότι µε τον νόµο, που
ψήφισε η Βουλή πριν από 1 χρόνο και διέλυσε τα ασφαλι-
στικά ταµεία, έφτιαξε το Ασφαλιστικό.

Τώρα το εάν υπάρχουν οικογένειες που χρωστάνε ακόµα
στα γραφεία τελετών τα έξοδα κηδείας, αυτά είναι ψιλά, µα
πάρα πολύ ψιλά γράµµατα για την κ. Πετραλιά, η οποία προ-
φανώς δεν έχει νοιώσει ποτέ στην ζωή της τι θα πει φτώχεια,
τι θα πει ανέχεια.

Άλλωστε το πρόσφατο πόθεν έσχες και τα περιουσιακά
της στοιχεία που είδαν το φως της δηµοσιότητας, δίνουν
όλες τις απαντήσεις στις οποίες απορίες και εάν υπάρχουν.

Λουτροθεραπεία
Στις 30 Ιουνίου ολοκληρώθηκαν οι συνεδριάσεις της «Επι-

τροπής Λουτροθεραπείας» για το έτος 2009.
Υποβλήθηκαν 401 αιτήσεις και εγκρίθηκαν 379.
Σηµειώνουµε ότι το Ταµείο Αλληλοβοήθειας Προσωπικού

ΗΣΑΠ σύµφωνα µε τον Κανονισµό του, έτσι όπως αυτός
ισχύει µέχρι σήµερα, γιατί κανείς δεν γνωρίζει τι θα γίνει µε-
τά τον Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υγείας του ΤΑΥΤΕΚΩ που
ετοιµάζει η κυρία Πετραλιά και οι συνεργάτες της, για Λου-
τροθεραπείες χορηγεί:

α) 35 ευρώ την ηµέρα για ξενοδοχείο ή ενοικιαζόµενο δω-
µάτιο.

β) Εισιτήρια ή αποδείξεις πληρωµής εισιτηρίων για έξοδα
µεταφοράς.

γ) Το ποσό που καταβλήθηκε στις ιαµατικές πηγές.
Τέλος σηµειώνουµε ότι ο αριθµός των λούσεων είναι µέ-

χρι 15 και σε ειδικές περιπτώσεις και ύστερα από απόφαση
του ∆.Σ. µέχρι 20.

Και έτσι μας έμεινε ο «καϋμός»
που δεν κατορθώσαμε να δούμε την
κ. Φάνη-Πάλλη Πετραλιά

Σ ε προηγούμενη έκδοση του «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ»
είχα κάνει έκκληση στις Διοικήσεις όλων των
Σωματείων, προκειμένου ν’ αναλάβουν άμε-

σες πρωτοβουλίες για τη διάσωση του Ταμείου Αλ-
ληλοβοήθειας από οικονομική κατάρρευση.

Δυστυχώς, εκτός από τη Διοίκηση του Σωματεί-
ου των συνταξιούχων, η πρότασή μου δεν βρήκε κα-
μιά απολύτως ανταπόκριση από πλευράς των Σω-
ματείων των εργαζομένων.

Αισθάνομαι την ανάγκη να επανέλθω και να κά-
νω νέα έκκληση διότι, η οικονομική κατάσταση του
Ταμείου συνεχώς επιδεινώνεται ανεξέλεγκτα και η
οικονομική του κατάρρευση είναι θέμα σύντομου
χρόνου.

Από την στιγμή που η Εταιρία κατά τρόπο αυ-
θαίρετο, παράνομο και καταχρηστικό διέκοψε την
ειδική παροχή του 6%, χωρίς μάλιστα παράλληλα ν’
αναλάβει τις δικές της οικονομικές υποχρεώσεις
που είχε φορτωθεί το Ταμείο (βλέπε π.χ. ημερομί-
σθια ημερών ασθένειας του προσωπικού της) , ήταν
μαθηματικά προδιαγεγραμμένη η οικονομική κα-
τάρρευσή του.

Σήμερα συντηρείται με το φάγωμα των αποθε-
ματικών, τα οποία εξαντλούνται πλέον.

Είναι λοιπόν ανάγκη να προχωρήσουν οι Διοι-
κήσεις των Σωματείων σε άμεσες ενέργειες και να
υποχρεώσουν την Εταιρία να εκπληρώσει τις θε-
σμοθετημένες οικονομικές υποχρεώσεις της προς
το Ταμείο.

Αποτελεί μοναδικότητα η πληρωμή των ημερο-
μισθίων των ημερών ασθένειας από ένα Ταμείο
Υγείας. Δεν υπάρχει άλλη τέτοια περίπτωση. Και αν
μέχρι την χορήγηση της ειδικής εισφοράς του 6%
αυτό είχε μιά λογική βάση, σήμερα δεν στηρίζεται
πουθενά. Αυτή είναι η άποψη και των ειδικών πα-
ραγόντων του αρμόδιου Υπουργείου.

Το ποσό των ετήσιων ελλειμμάτων του Ταμείου
ανέρχεται στο ποσό που διαθέτει το Ταμείο για την
πληρωμή των ημερομισθίων των ημερών ασθένει-
ας!!!

Πιστεύω ότι επικρατεί η άποψη να μη θίξουμε τα
ως τώρα υπάρχοντα, γιατί θα δημιουργηθούν δυ-
σμενείς συνθήκες για το ύψος και το εύρος, σε ετή-
σιο χρόνο, της πληρωμής των ημερομισθίων των
ημερών ασθένειας.

‘Όμως, αν αφήσουμε το Ταμείο να καταρρεύσει
οικονομικά όλο το σύστημα των παροχών και των
δελτίων ασθένεια θα πάνε περίπατο. Θα πάμε πα-
ρακλητικά να ενταχθούμε στο Ι.Κ.Α., με ότι αυτό συ-
νεπάγεται.

Για τελευταία φορά, κάνω έκκληση στα συνδι-
κάτα να σταθούν στο ύψος των ευθυνών τους και να
αντιμετωπίσουν άμεσα τον κίνδυνο κατάρρευσης
του Ταμείου Αλληλοβοήθειας.

Κ. Γαζής
Πρόεδρος Ελεγκτικής Επιτροπής

Του Σωματείου Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π.

ΑΜΕΣΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗΣ

Έχει σύμβαση με το Ταμείο Αλληλοβοήθειας

Πληρωμή εντολών Υγειονομικής Περίθαλψης
σε συμβεβλημένους Ιατρούς
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω
ΤΑΠ-ΗΣΑΠ
Αθηνάς 67 Αθήνα
Προς:
Τους Ασφαλισμένους (εργαζόμενους & συνταξιούχους)

Προκειμένου να μην δημιουργούνται προβλήματα
κατά την εξόφληση εντολών Υγειονομικής Περίθαλψης
παρακαλούμε όλοι οι ασφαλισμένοι (εργαζόμενοι και
συντ/χοι), να προσέχουν ιδιαιτέρως ώστε οι εντολές Υγει-
ονομικής Περίθαλψης να έχουν υποχρεωτικά τα εξής

στοιχεία (αλλιώς δεν θα εγκρίνεται η πληρωμή).
1) Ονοματεπώνυμο και υπογραφή του ίδιου του

ασφ/νου
2) Ημερομηνία εξέτασης
3) Αριθμός Μητρώου του ασφαλισμένου
4) Αριθμός τηλ. Ασφαλισμένου και Δ/νση κατοικίας

(επιθυμητόν)
5) Το ποσόν της επίσκεψης
6) Ο αριθμός εντολής.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2009
Χριστοφοράκης Γεώργιος
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ΚΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ ΧΘΕΣ

Ο Γρηγόρης Λαμπράκης στο Μουσείο Ο Κώστας Σημίτης στο Μουσείο

� Ο γιος του αείµνηστου αγωνιστή της ∆ηµοκρατίας κ. Γρηγόρης Λαµπράκης, τον µήνα Ιούλιο
επισκέφθηκε το Μουσείο µας. Ο κ. Λαµπράκης ξεναγήθηκε στους χώρους του Μουσείου από
τον Πρόεδρο του Σωµατείου κ. Μανώλη Φωτόπουλο ενώ επισκέφθηκε και τα γραφεία των
Σωµατείων των Εργαζοµένων.

�

Ο πρωθυπουργός κ. Κώστας Σηµίτης, ο υπουργός Μεταφορών κ. Βερελής, ο ∆ιευθύνων
Σύµβουλος της Εταιρίας κ. Ράππος κ.α. ξεναγούνται από τον πρόεδρο του Σωµατείου µας
κ. Μανώλη Φωτόπουλο στο χώρο του Μουσείου όταν το είχαν επισκεφθεί στις 26-2-2004.

Επαναλαμβάνεται στις 15 Σεπτεμβρίου ο
διαγωνισμός για την επέκταση του Μουσείου

Τ ο Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας στην 783/1/23-7-2009 συνεδρίασή του, αποφάσισε ομόφωνα την εκ
νέου προκήρυξη του έργου Επέκταση Μουσείου στον Σταθμό Πειραιά, με τους ίδιους όρους της αρχι-
κής προκήρυξης.

Από τις 7 Αυγούστου η πιο πάνω απόφαση δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 407/7
Αυγούστου 2009), αλλά και στον ημερήσιο τύπο.

Ο ανοιχτός μειοδοτικός διαγωνισμός θα γίνει στις 15 Σεπτεμβρίου στα γραφεία της Εταιρίας.

Προστασία της ιστορικής αποβάθρας του
Ατμήλατου, στον σταθμό του Μοσχάτου

Με τα έργα ανακαίνισης της Γραμμής κινδυνεύει να καταστραφεί η ιστορική αποβάθρα του «Ατμήλατου»

στο Μοσχάτο. Έγγραφο υπόμνημα του Σωματείου μας προς τον Διευθύνοντα Σύμβουλο των ΗΣΑΠ

κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο.

Αρ. Πρωτ. 138 Αθήνα 10 Σεπτεμβρίου 2009
Προς:
Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο των Η.Σ.Α.Π.
κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο

Κύριε Διευθύνοντα
Παρακαλούμε να δώσετε εντολή στις αρμόδιες

υπηρεσίες της Εταιρίας, να λάβουν έγκαιρα όλα τα
απαραίτητα μέτρα, έτσι ώστε κατά την διάρκεια των
εργασιών ανακαίνισης της γραμμής, να προστατευτεί
η ιστορική αποβάθρα του Ατμήλατου Σιδηροδρόμου,
η οποία βρίσκεται πλησίον του σταθμού του Μοσχά-
του στην άνοδο προς την Αθήνα.

Η πρωτοβουλία μας αυτή προς εσάς γίνεται διότι
πληροφορηθήκαμε ότι μέσα στα «σχέδια» αυτών που
«μελέτησαν» την ανακαίνιση της γραμμής, είναι και
το να καταστραφεί η ιστορική αυτή αποβάθρα, η οποία
έχει κατασκευαστεί το έτος 1882.

Κύριε Διευθύνοντα,
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι χρέος και υποχρέω-

ση όλων μας είναι να διαφυλάξουμε και να προστα-
τέψουμε όλους τους ιστορικούς χώρους της Εταιρίας
και του παλαιού τροχαίου υλικού. Το Σωματείο μας
και οι συνταξιούχοι των Η.Σ.Α.Π. γενικότερα, εδώ και
15 χρόνια καταβάλουμε καθημερινά υπεράνθρωπες
προσπάθειες για τον σκοπό αυτό.

Με γνώμονα λοιπόν την αγάπη μας για την Εται-
ρία και την πλούσια ιστορία της, πήραμε την πρωτο-
βουλία αυτή να επικοινωνήσουμε μαζί σας, και να

σας ενημερώσουμε έγκαιρα, πριν βρεθούμε μπρο-
στά σε δυσάρεστες καταστάσεις και σε τετελεσμένα
γεγονότα.

Κύριε Διευθύνοντα,
Πρόσφατα και εσείς μέσα τα πλαίσια της προστα-

σίας και ανάδειξης όλων των ιστορικών χώρων της
Εταιρίας και του τροχαίου υλικού, πήρατε μια αξιέ-
παινη πρωτοβουλία με την ανάπλαση των χώρων του
παιδικού σταθμού και της Πολιτιστικής Λέσχης στο
Ν. Φάληρο, καθώς επίσης και με το ξύλινο βαγόνι που
βρισκότανε εγκαταλελειμένο στον Δήμο της Κηφισιάς
και το οποίο μεταφέρθηκε στους χώρους του Εργο-
στασίου στον Πειραιά για να επισκευαστεί.

Ενώ αξιέπαινη είναι και η πρωτοβουλία του Προ-
έδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Σπανάκη με το
να ηλεκτροφωτιστεί η αποβάθρα του Ατμήλατου στο
Μοσχάτο δίνοντας έτσι την δυνατότητα, τόσο στους
εργαζόμενους στην Εταιρία, όσο και στους κατοίκους
του Μοσχάτου, να πληροφορηθούν και να μάθουν για
την ιστορία της συγκεκριμένης αποβάθρας.

Ας συνεχίσουμε λοιπόν όλοι μαζί συνταξιούχοι,
εργαζόμενοι και Διοίκηση της Εταιρίας την μεγάλη
μας προσπάθεια για την διαφύλαξη και ανάδειξη
όλων των ιστορικών χώρων της Εταιρίας μας και του
τροχαίου υλικού. Το μπορούμε, αρκεί να το θέ-
λουμε.

Για την Διοίκηση
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Υπάρχει Απάντηση;

Ό
ταν η Διοίκηση των ΗΣΑΠ
το 1982 έκανε δεκτό σχε-
τικό αίτημα της Ένωσης

Εργαζομένων ΗΣΑΠ και παρε-
χώρησε τον ημιόροφο του Με-
γάρου Πειραιά στα Σωματεία
των εργαζομένων, στο βάθος
της αίθουσας των συνεδριάσε-
ων, είχε προβλεφθεί να γίνει
βιβλιοθήκη-αναγνωστήριο, και
στο τέλος του διαδρόμου ένα
μικρό γραφείο για το Σωματείο
των συνταξιούχων.

Αντί όμως να γίνει η βιβλιο-
θήκη και το αναγνωστήριο, δη-
μιουργήθηκε ένα «γραφείο»
που όπως λέγεται:

Δίνονται συμβουλές και λύ-
νονται προβλήματα που έχουν
σχέση με την «Πρόσθετη Υγει-
ονομική Περίθαλψη των ερ-
γαζομένων κ.α.».

Ενώ για το ίδιο θέμα, δηλα-
δή της Πρόσθετης Υγειονομι-
κής Περίθαλψης των εργαζο-
μένων και των μελών των οι-
κογενειών τους, στον 3ο όρο-
φο του Μεγάρου Πειραιά, (στην
Υγειονομική Υπηρεσία), υπάρ-
χουν οργανωμένα γραφεία
στελεχομένα από έμπειρους
εργαζόμενους της Εταιρίας, οι
οποίοι μπορούν και δίνουν λύ-
σεις σε όποιο ζήτημα και εάν
προκύψει. Και μέχρι σήμερα
δεν έχει δημιουργηθεί κανένα
απολύτως πρόβλημα.

Όσο για το γραφείο των
συνταξιούχων το άνοιξαν πριν
από πολλά χρόνια, δεν γνωρί-
ζουμε εάν είχε γίνει με την συ-
ναίνεση της προηγούμενης Δι-
οίκησης του Σωματείου μας.

Σήμερα πάντως χρησιμο-

ποιείται για τις ανάγκες των
συνδικαλιστικών παρατάξεων.

Επειδή λοιπόν έχουν δημι-
ουργηθεί πάρα πολλά ερωτη-
ματικά σχετικά με την δημι-
ουργία του «γραφείου» και τις
«δραστηριότητές του», ρωτά-
με:

1) Ποιό είναι το συγκεκρι-
μένο έργο του επιμελώς «απο-
μονωμένου γραφείου» και με
ποιά απόφαση δημιουργήθηκε
και λειτουργεί;

2) Τα όποια έξοδα λειτουρ-
γίας του από πού καλύπτονται,
(απασχόληση εργαζόμενων
κ.λπ.), από τους ΗΣΑΠ τα Σω-
ματεία ή από την εκάστοτε
Ασφαλιστική Εταιρία;

3) Οι «δραστηριότητες»
και οι «παρεμβάσεις» του
«γραφείου», σε θέματα Υγει-
ονομικής Περίθαλψης των ερ-
γαζομένων και των μελών των
οικογενειών τους εμπίπτουν
ναι ή όχι στα προσωπικά δεδο-
μένα των ασφαλισμένων;

4) Το «γραφείο» αυτό έχει
καμμία σχέση ή ανάμειξη: α)
Με τα ασφαλιστικά συμβόλαια
που γίνονται για όσους συντα-
ξιοδοτούνται και θέλουν να
συνεχίσουν (με δικά τους έξο-
δα), να έχουν την Πρόσθετη
Υγειονομική Περίθαλψη;

β) Με το εάν συμπεριλη-
φθούν ή όχι στα προγράμματα
της Πρόσθετης Ασφάλισης και
οι συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ;

Αυτά προς το παρόν γιατί
είναι ένα θέμα που μας αφορά
άμεσα, γι’ αυτό και θα επα-
νέλθουμε.

Η Διοίκηση


